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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

LANDSHÖFDINGE-EMBETETS 

UTI 

WESTERNORRLANDS LÄN 
UNDERDÅNIGA BERÄTTELSE 

FÖR ÅREN 

1856- 1860. 

yJk Eders Kongl. Maj.-ts Befallningshafvande rrn går att afgifva underdånig berättelse om Westernorrlands 

läns tillstånd och beskaffenhet under sistförflutna qvinqvenniura och dervid för första gången begagnar det 

af Eders Kongl. Maj:ts Statistiska Central-Byrå föreslagna och af Eders Kongl. Maj:t i nåder fastställda for

mulär till ledning för uppställningen, anser sig Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande äfven böra göra denna 

första berättelse så fullständig, att i en framtid må kunna till densamma hänvisas, utan att hvad som en 

gång blifvit anfördt och icke undergått förändring behöfver i en kommande berättelse åter upptagas. Det 

ligger således i sakens natur, att i denna första berättelse flera historiska upplysningar om länets indelning 

och de inom detsamma varande inrättningars upphof måste här uppgifvas, och dessa uppgifter anser Eders 

Kongl. Maj:ts Befallningshafvande icke utan vigt för bedömande af länets och dess särskilda inrättningars be

skaffenhet, samt deras behof af förbättring eller förändring, ehuru det å andra sidan måste medgifvas, att be

rättelsens omfång derigenom kommer att i icke obetydlig mån ökas. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i al lmänhet. 

I äldre tider utgjorde »Nordlanden» ett enda stort höfdingedöme, som innefattade provinserna Helsing-

land, Medelpad, Jemtland, Herjeådalen, Ångermanland och Westerbotten, under hvilken sistnämnde äfven 

Norrbotten var inbegripet. Sedermera voro dessa provinser indelade i tvenne län, innefattande det första 

eller Westernorrlands, med residens i Gefle, de fem förstnämnda provinserna jemte landskapet Gestrikland, 

samt det andra eller Westerbottens län, med residens i Umeå, endast provinsen Westerbotten, innefattande 

Landsh.-Emb. uli Westernorrlands län und. ber. för åren 1856—1860. 
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allt det norra landet intill dåvarande Finska gränsen och således äfven Torneå stad. Uti denna indelning-

skedde, i följd af Rikets Ständers underdåniga framställning, 1762 den förändring, att provinserna Medelpad. 
o 

Jemtland, Herjeådalen och Ångermanland afsöndrades till ett särskildt län. med residens i Sundsvall eller 

Hernösand, då det gamla Westernorrlands län benämndes Gefleborgs, samt det nya Westernorrlands län, och 

så förblef det, till dess genom Kongl. Kungörelsen den 7 Maj 1810 det förordnades, att Jemtland och'Herjeå

dalen skulle utgöra ett särskildt höfdingedöme, under namn af Jemtlands län, samt genom Kongl. Kungörel

sen den 21 i samma månad Westerbottens län klyfdes i två höfdingedömen, nemligen Westerbottens och 

Norrbottens, af hvilka det förstnämnda erhöll en tillökning af Nordmalings pastorat ifrån Ångermanland. Det 

nuvarande Westernorrlands län utgöres således af landskapen Medelpad och Ångermanland, detta sistnämnda 

dock, enligt hvad förut är nämndt, med undantag af Nordmalings pastorat, innefattande Nordmalings, Rön-

holms och Afva socknar. Landshöfdingens residens var i början i Sundsvall, men flyttades till Hernösand, 

der det ännu är*). 

Westernorrlands län, beläget emellan 64° 26' och 62° 8' latitud samt 36° 59' och 32° 26' longitud, 

gränsar i söder till Helsingland, i vester till Jemtland, i norr till Westerbotten och i öster till Bottniska viken; 

varande gränsen emellan Helsingland och Medelpad samt emellan Medelpad och Herjeådalen fastställd genom 

Lagmans-synerättens dom den 25 Juni 1768; gränsen emellan Jemtland och Medelpad genom Uthärads-syne-

rättens utslag den 20 och 23 September 1765 och Lagmans-synerättens dom den 2 September 1774; gränsen 
o 

emellan Jemtland och Ångermanland genom Lagmans-synerättens dom den 18 Augusti 1768 och den 8 Sep

tember 1801. Gränsen emellan Ångermanland och Westerbotten från Steksunds holme till Korpsjökasen och 

Gideå elf vid Bullerforsen är fastställd i Kongl. Brefvet den 17 September 1766, och återstoden af länsgrän

sen, sedan Nordmaling skiljts ifrån Westernorrlands län, är fastställd genom Länsgräns-synerättens dom den 

19 Juli 1843. 
o 

Länets areal beräknas till 217 qvadratmil, deraf 60 anses belöpa sig på Medelpad, 105 på Södra Anger-
o 

inanland och 52 på Norra Ångermanland, men större delen af dessa betydliga vidder utgöres af sjöar, berg**) 

och stenbunden skogsmark, så att blott en mindre del kan anses odlad eller odlingsbar. Flera af socknarne 

äro belägna vid hafvet, flera vid de större elfvarne, och ingen saknar insjöar af mer och mindre omfång. 
o 

Ängermanelfven och Indalselfven utgöra landets pulsådror, och i trakterna kring dessa elfvar råder ock den 

största verksamheten. Flera af socknarne hafva ett läge, som i naturskönhet kan täfla med många socknar i 

det södra Sverige; men vilda fjelltrakter saknas icke, der innebyggaren endast med största möda kan odla 

den jord, han innehar. 

Länet, som utgör en del af Hernösands stift, med Hernösands stad till biskopssäte, innefattar 59 kyrko-

sochnar och 35 pastorater, deraf 5 prebenden, lydande under sex särskilda kontrakter eller prosterier, nemligen 
o 

Ångermanlands södra, östra, vestra, nordvestra och nordöstra samt Medelpads kontrakter, varande i kontrakts

indelningen någon ändring under qvinqvenniet anbefalld genom Kongl. Brefvet den 20 Juli 1860. Af pasto-

raterne tillhöra 6 första, 11 andra och 18 tredje klassen; 15 äro regala och 20 konsistorietet, af hvilka senare 5 

äro prebenden. Länet är vidare indeladt i tre fögderier, innefattande 59 socknar och 3 kapellförsamlingar, 

fördelade i 25 länsmansdistrikter, nemligen: 
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Hvartdera fögderiet utgör en domsaga, hvarförutom för begge Angermanlandsfögderierna är förordnad 

en särskild brottmålsdomare. Hela länet har, enligt hvad nyss är visadt, 17 tingslag. 

Vid betraktande af denna indelning måste det erkännas, hvad pastoratsindelningen beträffar, att å ena 

sidan en och annan socken alltför ofta låter locka sig att söka skiljsmessa från det pastorat, hvartill den af 

ålder hört, utan att betänka de kostnader, för hvilka den utsätter sig, och utan afseende dera, att den Kyrko

herde, de skulle få, beredes en knapp utkomst, men å andra sidan måste det ock medgifvas, att ett och annat 

pastorat är större, än att dess Pastor, med möjligen bästa vilja, kan besörja själavården till egen och försam-
o 

lingens tillfredsställelse. Samma förhållande är med domsagorna, synnerligen Södra Ångermanlands, hvilken 
o 

icke möjligen kan hinna skötas af en domare, och Södra Ångermanlands fögderi borde äfven delas i tvenne, 

emedan det för en Kronofogde och en Häradsskrifvare vill, när folkmängden år ifrån år tilltager, blifva vansk

ligt att sköta de med hvarje år sig ökande göromålen. Af länsmansdistrikterna äro flera alltför stora och 

fordra klyfning. Af sådan beskaffenhet är Ramsele distrikt, som innefattar en areal mera än dubbelt så stor 

som hela Blekinge län, och om såväl fögderiets som detta distrikts fördelning i tvenne har jag nödgats hos 

Kongl. Maj:t göra underdånig framställning. 

Länet har tvenne städer, Hernösand och Sundsvall, begge sjö- och stapelstäder, samt en köping, Örn

sköldsvik, belägen i Själevads socken af Norra Ångermanland och lydande under Själevads pastorat samt Norra 

Ångermanlands domsaga. Om denna köpings upphöjande till stad har under qvinqvenniet ansökan blifvit 

gjord, men som afslagits genom Kongl. Brefvet den 13 April 1858. 

Under qvinqvenniet har i den administrativa och ecklesiastika indelningen den förändring blifvit vidtagen, 

att Gåreleselet. genom Kongl. Brefvet den 8 Januari 1858, i administrativt och ecklesiastikt hänseende flyt

tades från Ramsele till Junsele socken; men vid qvinqvenniets slut återstodo dock följande oregelbundenheter i 

den administrativa indelningen, nemligen: 

Hafverö socken. Öfver- och Ytterturinge samt Länstersjö och Kroknäs byar äro belägna inom Jemt-

lands län och höra äfven dit, men begagna kyrkorätt i Hafverö, de tvenne förstnämnda i följd af Kongl. Re

solutionen den 9 Juli 1689; 

Timrå socken. Hemmanen Norrberge och Sörberge, Rii, Risgrändsbyn och Lunde äro nu i jordeboken upp

tagne under Ljustorps och i rnantalslängden under Hässjö socken, men åtnjuta kyrkorätt inom Timrå socken, der 

de äfven äro inroterade. De borde dock enligt naturliga gränser tillhöra, de tvenne förstnämnda, såsom be

lägna söder om Indalselfven, Timrå socken, och de öfriga, såsom belägna norr om samma elf, Hässjö socken. 

Om förändring i dessa förhållanden är underdånig framställning gjord hos Kongl. Maj:t den 31 December 1860; 

Indals socken. Nilsböle eller Öfverböle hemman inom denna socken synes böra förflyttas såväl i ad

ministrativt som ecklesiastikt hänseende till Lidens socken, till hvilken det i kyrkligt hänseende från urminnes 

tider hört*); 

Gudmundrä socken. De i denna sockens mantalslängd och husförhörsbok upptagna nybyggena Tallåsen, 

Uitmyran och Badstugusjöberget begagna kyrkogång, de tvenne förstnämnda i Wiksjö kapell och det sist

nämnda i Graninge brukskyrka; 

Sollefteå och Multrå socknar. Då Angermanelfven borde vara den naturliga gränsen emellan Sollefteå 

och Multrå till ett pastorat hörande socknar, synas Björkängs, Fanby, Bergs och Reinsle byar i Sollefteå socken 

höra förläggas till Multrå, samt Klofsta, Bjursta, Kjälls och Nylands byar ifrån Multrå socken till Sollefteå socken; 

Junsele socken. Gulsele by, nu tillhörande Asele lappmark i borgerligt hänseende, men Junsele socken 

i kyrkligt, kommer, sedan lappmarksprivilegierna med år 1863 upphöra, att, enligt Kongl. Brefvet den 9 Fe

bruari 1833, lyda under Junsele socken; 
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Ramsele socken. De till denna socken hörande Stainsele och Taxans byar lyda i kyrkligt hänseende under 

Ströms församling i Jemtland, men deras afsöndring i borgerligt hänseende till Jeintland är afslaget genom 

Kongl. Brefvet den 15 Oktober 1858; 

Bodums socken. Tannsjö, Bergs och Norrby hemman tillhöra nu Dorothea socken i Westerbottens län, 

der åtnjutande lappmarksprivilegier, men komma, enligt Kongl. Brefvet den 9 Februari 1833, att från och 

med 1864, sedan nämnde privilegier upphört, tillhöra Westernorrlands län; 

Täsjö socken. Med Bellviks by inom denna socken är samma förhållande, och är byamännens under

dåniga ansökan om åtnjutande af ständiga lappmarksprivilegier afslagen, genom Kongl. Brefvet den 22 Juli 1859; 

Sånga och Öfver-Lännäs socknar hafva ägor på båda sidor om Ångern lanelfven, som dock borde vara den 

naturliga gränsen; 

Nordingrå, Ullångers och Wibyggerå socknar tillhöra i afseende på gästgifveriskjutsen Södra Ångerman

land, men i allt öfrigt Norra fögderiet, dit de förflyttades från det Södra, enligt Kongl. Brefvet den 11 Fe

bruari 1811; 

Arnäs socken. Westanå, utgörande en del af Eldinurks by, begagnar kyrkorätt i Grundsunda; 

Anundsjö socken. Rödvattnets der belägna by njuter äfven lappmarksprivilegier, men kommer att från 

och med 1864 öfvergå från Asele lappmark i Westerbotten till Anundsjö socken inom Westernorrlands län. 

Kläppsjö inom Anundsjö socken belägna by har i kyrkligt afseende tillhört Junsele socken, men i borgerligt 

Anundsjö*); 

Wibyggerå socken. Gårdsjönäs till denna socken hörande by begagnar kyrkorätt i Ullånger, men borde 

i alla afseenden tillhöra Wibyggerå socken; 

Nordmalings pastorat utgör en del af norra Ångermanland, men tillhör numera, enligt Kongl. Kungö

relsen den 21 Maj 1810, i såväl borgerligt som kyrkligt hänseende Westerbottens län, ehuru pastoratets 
o o 

socknar hafva Ångermanlands indelning i seland och med Ångermanland deltaga i skjuts och väghållning, 

båtsmanshåll m. m. 

Öfver Ångermanland och Medelpad hafva redan i äldre tider mer och mindre fullständiga beskrifningar 

utkommit, såsom a) Nordals Disputation de Medelpadia, Upsala 1716; b) Genbergs Disputation de Medelpadia. 

Upsala 1734, 1737; c) Ströms Disputation de Angermannia, Upsala 1705; dj Norlins Disputation de Facie 

Angermanniae antiqua et nova, Upsala 1728, 1731; e) Angermanna Hushollning. Nordanskogen, af Bodiug, 
G 

Stockholm 1747; f) Hulphers Samlingar till en beskrifning öfver Medelpad och Ångermanland, Westerås 1771 

och 1780; g) Selahns Disputation de Hernoesandia, urbe Angermanniae, Upsala 1837; samt h) i tidskriften 

Svenska Mercurius 1758 en Beskrifning öfver Hernösand af Hagström; hvarförutom såsom upplysande må 

nämnas i) Gisslers Tal i Vetenskaps-Akademien om Medelpads och Ångermanlands naturliga lynne och be

skaffenhet, Stockholm 1751. 

öfver de begge provinserna utkomna kartor äro a) Bleans öfver Norrland, utgifven i Amsterdam; b) Fr. 

de Witts öfver Norrland, likaledes utgifven i Amsterdam; c) Sansons i Paris 1666 utgifna öfver Helsingland, 

Medelpad och Ångermanland; d) Törnstens öfver Westernorrlands län, utgifven 1771; e) Calvagens öfver Me

delpad 1769, Cederhjelms karta öfver en del af Ångermanelfven 1741; f) Calvagens, Hulphers samlingar åt

följande, mindre kartor öfver Medelpad och Ångermanland; samt g) Hermelins kartor öfver sistnämnde begge 

provinser. 

I afseende på det ekonomiska karteverket må anmärkas, att under den tid det ålåg Landtmätarne att för 

vinnande af befordran upprätta sockenkartor, en mängd af sådana kartor blifvit aflemnade, de flesta af sär

deles värde. Sålunda finnas öfver socknarne i Medelpad 13, i Södra Ångermanland 21 och i Norra Ånger

manland 8 eller tillsammans 42 sockenkartor, hvar och en med sin särskilda sockenbeskrifning, och således 
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återstå endast 17 socknar, öfver hvilka kartor ännu icke inkommit, men flera af dessa äro redan i koncept 

uppgjorda och skulle ofelbart inkomma, om Landtmätarne kunde vänta, att belöning för det dryga arbetet 

dem tilldelades, i hvilket afseende underdånig framställning till Kongl. Maj:t nu är af Kongl. Maj:ts Befall-

ningshafvande aflåten. Först sedan dessa kartor hunnit fullbordas, är det att förvänta, det en fullständig och 

af behofvet högeligen påkallad länskarta kan komma under arbete. 

2. Innevånare. 

Att länets innevånares antal i jemförelse till den stora arealen är litet och alltför inskränkt för behof

vet, visar sig deraf, att årligen stora massor af folk här söka vinna arbetsförtjenst, att jordbruket icke be-

drifves i den skala det kunde och borde bedrifvas, samt att svårigheten att få lagstadda tjenare mer och mer 

ökas. Innevånarnes antal ökas dock årligen, hvilket af hosföljande tabeller inhemtas; och mer och mer öf-

vertygas man derom, att den idoge arbetaren aldrig saknar sin bergning, utan tvertom att äfven välstånd 

kan vinnas i nordlanden, der naturen ej är så njugg, som man fordom föreställt sig. Få utflyttningar hafva 

ock härifrån skett till andra länder, men väl flera inflyttningar, dessa senare dock mest bestående af sådana 

personer, som egnat sig åt trädvaruafverkningen. Klimatet är helsosamt, och inga farsoter af betydligare art 

hafva under qvinqvenniet hemsökt landet. 

Folkmängden har under de fem förflutna åren ökat sig i den proportion, som tab. N:o 1 utvisar. 

Jernföres nu 1860 års folkmängdssumma efter maiitalslängderna med antalet innevånare vid nästföre

gående qvinqvenniets slut, visar sig, att, då vid 1855 års slut räknades 101,683 personer och vid 1860 års 

slut 114,500 personer, folkmängden under sistförflutna qvinqvennium ökats med 12,817 personer, af hvilken 

tillökning belöper på landsbygden 11,496, på staden Hernösand 379, på staden Sundsvall 782 och på köpin

gen Örnsköldsvik 160 personer. För att äfven inhemta i hvad mån det ena fögderiet är i jemförelse till sin 

storlek mera befolkadt än det andra och i hvad förhållande folkmängden på ena eller andra stället tilltagit, 

må följande jemförelse här få rum: 

Medelpads fögderi hade vid 1860 års slut enligt maiitalslängderna 

På nu befolkningen vid 1855 års slut utgjorde 30,332 personer, har en tillökning 

uppkommit af 5,451 personer. 

.Södra Ångermanland hade, enligt mantalslängderna, vid 1860 års slut 

Då nu befolkningen vid 1855 års slut utgjorde 35,554 personer, har en tillökning 

uppkommit af 3,464 personer. 

Norra Ångermanland hade, enligt meranämnde längder, vid 1860 års slut 

Då befolkningen vid 1855 års slut, inberäknadt hvad som belöpte på köpingen Örn

sköldsvik, utgjorde 29,905 personer, är tillökningen 2,741 personer. 

Staden Hernösand, som vid 1855 års slut hade 2,627 innevånare, hade 1860 

samt har således förkofrat sig med 379 personer. 

Staden Sundsvall, som vid 1855 års slut räknade 3,265 innevånare, hade 1860 

och har således en tillökning i antalet af 782 personer. 

Summa 

Hvad köpingen Örnsköldsvik särskildt vidkommer och då dess folkmängd är inberäknad i landsbygdens, 

tnå anmärkas, att den vid 1845 års slut hade 52 innevånare, vid 1850 års slut 111, vid 1855 års slut 162 

och vid 1860 års slut 313 personer, deraf mankön 158 och qvinkön 155. 

Af de nu lemnade uppgifter om folkmängden visar sig, hvad redan är antydt, att landet är ganska 

'flest bebodt. Delar man innevånarnes antal, äfven nu enligt mantalslängderna beräknadt, på arealen, så visar 
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sig, att i Medelpad belöper 596, i Södra Ångermanland 371 och i Norra Ångermanland 628 menniskor på 

hvarje qvadratuiil eller, om hela landsbygdens befolkning, 107,447 personel', fördelas på länets hela areal, 217 

qvadratmil, skulle hvarje qvadratmil hafva en befolkning af 495 personer. Delar man åter hela folkmängden, 

107,447 personer, på länets hela hemmantal, skulle 66 personer belöpa på hvarje helt mantal i länet, men 

om delningen skedde fögderivis, skulle af Medelpads 35,783 innevånare 79, af Södra Angermaulands 39,018 

innevånare 60, samt af Norra Ångermanlands 32.646 innevånare 62 belöpa på hvarje helt mantal. Allt detta 

företer dock naturligtvis stora olikheter i de olika socknarne, emedan folkmängden är störst i de socknar, som 

äro belägna vid de större vattendragen och minst i de nordligaste samt mest skogbevuxna. 

Såsom hufvudorsak till folkmängdens förökande under qvinqvenniet måste antagas, dels den omständig

het, att länet under denna period hugnats med god årsväxt och icke härjats af någon farsot, dels att skogs-

afverkningen lemnat många personer tillfälle till ymnig arbetsförtjenst, dels att dessa sammanlagda omstän

digheter verkat ingående af talrikare lijonelag bland arbetande klassen. 

Inga administrativa förfoganden hafva påkallats för de få utländingar som inflyttat och hvilka snart 

lärt sig landets språk. 

Om de schismatiska rörelser, som visat sig inom länet, gäller i hufvudsaklig del hvad jag derom i min 

sista underdåniga fem årsberättelse yttrat. Baptister äro hufvudsakligen de, som förvilla de enfaldiga, ehuru 

äfven en och annan mormonapostel försökt sina krafter, men mormonlärorna äro alltför grofva för att kunna 

inverka på en upplyst allmoge, såsom Norrlands i allmänhet är, och hafva endast lyckats vinna gehör hos en 

och arman förståndsfattig nienniska. Baptisterna deremot hafva i Sundsvall, äfvensom i en och annan socken, 

synnerligen i Medelpad, sökt innästla sig, samt i Sundsvall äfven byggt ett särskildt bönehus, men, enligt hvad 

man tror sig veta, börjar deras antal att minskas, och sekten skulle här snart utdö, om den ej esomoftast 

uppfriskades af från andra län kommande emissarier. Genom ett nitiskt presterskap och de mer och mer 

införda bibelförklaringarne, är det att hoppas, det de schismatiska rörelserna efterhand skola lemna rum för 

en sann och lefvande gudsfruktan. Ingen särskild församling är af schismatikerna bildad, och af främmande 

religionsbekännare finnes icke heller någon församling inom länet. 

Sedligheten fortfar att vara god i de socknar, som äro från städerna mest aflägsna och icke äro belägna 

vid de större vattendragen, hvareinot samma fördelaktiga vitsord icke kan lemnas städerna och sjösocknarne. 

Veneriska smittan griper ikring sig *), fortplantad af sjöfarande, och de oäkta barnens antal är i jemförelsi 

med de föddas antal ännu högst betydligt. Yppigheten utvidgas i den mån lättheten att förtjena penningar 

genom skogsafverkningen utvidgas, och tarfligheten finnes snart endast qvar i de aflägsnare socknarne samt i 

en och annan krets bland de öfriga, der den fordna sparsamheten ännu vidhålles. Denna yppighet visar sig 

synnerligen i klädedrägten, deri man ofta får se ståndspersonernas sätt att kläda sig af allmogen på ett osmak

ligt sätt efterapadt, och denna lust att lysa med flera ombyten af kläder ger sig synnerligen tillkänna vid 

marknaderna. Någpn synnerlig fallenhet för dryckenskap uppenbarar sig icke hos norrländska allmogen, i 

hvars hus man sällan varsnar bränvin, hvars förtärande endast kommer i fråga vid besök i städerna, der det 

väl stundom händer, att mer än som kan bäras fortares, öldrycken har ock mycket utträngt bränvinet, och 

de flera här och der anlagda ölbryggerierna hafva en strykande afsättning. I mat lefver allmogen tarfligt, 

men skyr icke att visa den gamla gästfriheten i hela sin glans, när besök fås af vänner och bekanta. 

Byggnadssättet är såsom förr yppigt, emot hvad i många af södra Sveriges provinser brukas. Ivå-

våningshus äro skäligen allmänna på landet, om ock den öfra våningen stundom åratal får stå oinredd. , 
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Hvad som mest verkar mot ordning och rättskaffenhet inom lähet är den mängd af bondadvokater och 

landthandlare, som nära nog öfverallt innästlat sig. De förra uppvigla till rättegångar och tvister, dem de 

mot pligt och samvete åtaga sig att utföra, utan afseende på sakens större eller mindre rättvisa, och hviika 

rättegångar oftast sluta så, att advokaten är den ende, som af tvisten skördar vinst; och de senare locka, 

under löfte om kredit, till uppköp af lyxartiklar, ett löfte, som de snart glömma, då lagsökningar med thy 

åtföljande kostnader icke sällan förstöra den, som varit nog dåraktig att låta locka sig af utprånglarens efter-

hängsenhet. Skogsköpen hafva äfven i sin mån bidragit att utveckla ett system af krångel och egennyttiga 

spekulationer, som mer än en gång störtat en annars bergad jordbrukare i elände och, hvad som värre är, 

inlockat honom i företag, ledande till rättegångar, i hviika bedrägliga åtgärder blifvit uppdagade. 

3. Näringar. 

A) Jordbruk. Norrländska åkerbruket innehar icke på långt när den ståndpunkt det rätteligen borde 

hafva. Ännu vidhänger åkerbrukaren fäderneärfda vanor och åsigter om jordens ändamålsenliga skötsel, från 

hviika han icke viker, utan att genom faktiska bevis öfvertygas om nya inrättningars och arbetsmethoders 

företräde, ännu skyggar han tillbaka för hvarje penningeutgift, af hvilken han icke ser sig kunna hemta en 

ögonblicklig vinst. Han har icke här, såsom i södra Sverige, jordbrukande ståndspersoner, från hviika han 

kan hemta föredöme, ty inom de flesta socknarne finnas inga, inom andra åter högst få ståndspersoner, som 

dyrka jorden, ingenstädes några större possessioner, som i större skala visa de smärre jordbrukarne vägen till 

erhållande af rikare skördar. Att jordbruket år ifrån år utvidgas och förbättras, är likväl en obestridlig san

ning, och det lider icke tvifvel, att det norrländska jordbruket i en måhända ej alltför aflägsen framtid skall 

uppblomstra till en nu knappt anad höjd; men denna tidpunkt torde ej få förväntas att inträda, utan i mån 

af minskad ifver för skogsafverkningen, åt hvilken nu egnar sig snart sagdt hvarje arbetsför menniska, så att 

stor brist på arbetare vid jordbruket fortfarande förefinnes. Men utom denna brist på arbetare, finnas äfven 

andra omständigheter, som hejda åkerbrukets framgång, och bland dessa må i främsta rummet nämnas för

summad boskapsskötsel och deraf följande brist på gödningsämnen, försummad dikning och underlåtenheten 

att allmännare tillegna sig senare tiders uppfinningar af förbättrade åkerbruksredskap. Det vore likväl högst 

orättvist att säga, det dessa fel öfverallt qvarstå. På flera ställen har man, om ock i mindre skala, företagit 

sig grunddikning med tegelrör, på andra ställen, om ock ännu få, har man inköpt nya åkerbruksredskap, och 

öfverallt der dessa förbättringar blifvit införda har belåtenhet dermed blifvit spord, så att det är att hoppas, 

att exemplen, ännu måhända få, med tiden skola sprida sig i länet och skingra fördomårne mot det nya, som 

annars vanligen af allmogen mottages med ett visst misstroende. Till dessa lyckliga resultater hafva hvar i sin 

mån bidragit Hushållnings-sällskapet, Landtbruksskolan och den anställda Länsagronomen. Det förstnämnda har 

under sin mer än sextioåriga tillvaro efter förmåga sökt att bidraga till jordbrukets och dess binäringars för-

kofran, dels genom utdelade premier och dels genom utgifna skrifter, samt äfven genom inrättande af Hus

hållning sgillen i socknarne, ehuru det måste beklagas, att det ännu icke lyckats Sällskapet att i alla socknar 

tillvägabringa sådana föreningsband, hvartill måhända orsaken får sökas i den förut nämnda bristen på stånds

personer, som kunnat leda öfverläggningarne i dylika gillen. Landtbruksskolan, först anlagd å Lunne egen-
o 

dom i Arnäs socken af Norra Ångermanland, och sedan, då denna ansågs mindre lämplig dels med afseende på 

'less aflägsna läge, dels i anseende till erforderligheten af betydliga nybyggnader, dem Hushållnings-sällskapet 

icke ägde hiedel att bekosta, flyttad till Hammars egendom i Thorsåkers socken af Södra Ångermanland, der 

den ännu fortgår med daglig undervisning för 12 elever, är nu föreslagen att flyttas till Johannesbergs egen

dom i Torps socken af Medelpad, der man ansett mera utrymme för dess verksamhet vara att förvänta, enär 

sistnämnde egendom, utom det att den äger ett betydligt jordbruk och är belägen vid allmänna landsvägen ifrån 

•lemtländ, här erforderliga byggnader, som erbjuda mera beqvämlighet vid undervisningen, mera ömvexla de 
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sysselsättning och följaktligen mera nytta för eleverne, utom det att Sällskapet uti den för jordbruket och 

näringarne nitiske agarens allmänt erkända verksamhet har en borgen för inrättningens fortgång och förkof-

ran under det föreslagna tioåriga arrendet; varande Sällskapet betänkt att under tiden samla medel för inköp 

af eget hemman för landtbruksskolan och der uppföra ändamålsenliga byggnader. Länsagronoroen, lönad af 

Hushållnings-sällskapets medel, är årligen under hela sommaren och så länge årstiden det medgifver stadd pa 

resor inom länet, för att meddela dem, som sådant åstunda, undervisning i till jordbruket hörande ämnen; 

och är det glädjande att förnimma, det antalet af de jordbrukare, som begära dess råd, år ifrån år ökas. s(i 

att den korta nordiska sommaren numera knappt förslår att uppfylla alla reqvirenternas önskan. Genom 

honörn utdelas under resorna smärre skrifter i landthushållningen. genom honom anskaffas säkra utsäden, ocii 

af honom förevisas och beskrifvas under resorna nyare tiders åkerbruksredskap. 

Att med någon säkerhet uppgifva geometriska tunnlandtalet af den odlade jorden, är så mycket mera 

omöjligt, som betydliga sträckor finnas, hvilka icke äro af Landtrnätare uppmätte. Uti de svar, som sock-

narne 1859 afgåfvo på Finans-Koiniténs frågor, antages, enligt det öfver samma svar uppgjorda sammandrag, 

att den odlade jorden då besteg sig till 91,602 tunnland, men, utom det att denna uppgift ingalunda må an

tagas vara fullt tillförlitlig, snarare för liten än för stor. måste det erinras, att den odlade jordens areal hvarje 

år utvidgas genom nyodlingar, som, ehuru i mindre skala, dock i hvarje socken verkställas. 

Jordmånen kan i de flesta socknarne antagas vara god, men i fjellsocknarne. äfvensom kustsocknarne, 

dels medelmåttig, dels svag. Den rådande jordmånen är lera i 19 socknar, lermylla, lera och svartmylla, lera 

och sandmylla eller lermjulna i 25 socknar, sand, sandmylla eller sandmjulna i 17 socknar, samt kalkjord 

med något lera i 1 socken. Öfverallt är jorden så fruktbar, att den lemnar den idoge arbetaren lön för sin 

möda. Nattfroster, som förr i en och annan socken gjorde så stor skada, hafva mer och mer uteblifvit i följd 

af ändamålsenliga dikningar; och numera spörjas dessa froster högst sällan och endast partielt på något fjell-

hemman, der man föga gjort för deras afvändande. 

Egentligt vexelbruk med ordnad växtföljd finnes ej inom länet, utan begagnas, med få undantag, två

skiftes- och tredingsbruk. Om det ena och andra brukningssättet för åkerjordens hela vidd hafva väl uppgifter 

ingått ifrån socknarne till Finans-Komitén, men Kongl. Maj:ts Befallningshafvande anser dessa uppgifter så 

osäkra, att de icke kunna med anspråk på någon trovärdighet åberopas. 

Ärliga utsädet är högst olika på olika orter. I allmänhet Isar det antagits, att på ett tunnland jord 

utsås f tunna hvete, f tunna råg, 1 tunna korn, H tunna hafre, I i tunna blandsäd, 1J tunna ärter, 6 tunnor 

potatis, 1^ skålpund roffrö samt \ tunna linfrö, detta senare beräknadt till 48 kannor på tunnan, vägande vid 

pass 210 skålpund. Blandsäden består hufvudsakligen i hafre och korn, här och der af korn och ärter, samt 

någon gång äfven af hafre och ärter. Åkerjorden besås till ungefär fem sjettedelar af korn, som är ortens 

hufvudsäde, till en tolftedel af råg och en tolftedel af hafre. Hvete, som endast på några få ställen odlas, 

är alltför obetydligt att komma i beräkning, och blandsäden odlas icke heller allmänt. 

Enligt de till Finans-Komitén 1859 lemnade uppgifter utgjorde årliga utsädet i hela länet uti medeltal 

de tre sista åren omkring 10 tunnor hvete, 1,786 tunnor råg, 22,500 tunnor korn, 2,432 tunnor hafre, 2,556 

tunnor blandsäd och 786 tunnor ärter, eller tillsammans af alla slag 30,070 tunnor. Fördelade på länets hela 

hemmantal, visas häraf, att för hvarje helt mantal skulle fordras tillsammans 18 tunnor säd af alla slag eller 

\ tunna på hvarje seland jord; men man ansåg då att dessa uppgifter voro för låga. Utan öfverdrift skulle 

inan öfverhufvud kunna räkna utsädet af alla slag till en tunna på hvarje seland jord eller 24 tunnor på 

helt hemman, som för hela länet skulle göra omkring 39,000 tunnor, deraf efter \ tunna på hvarje seland jord 

af hvete, råg. korn och hafre omkring 29,300 tunnor af dessa sädesslag tillsammans. 

Skörden uppgafs i medeltal för hela länet, enligt de till Finans-Komitén 1859 aflemnade uppgifter, till 

70 tunnor hvete, 13,453 tunnor råg, 125,846 tunnor korn, 10,380 tunnor hafre, 11,388 tunnor blandsäd, 
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3,675 tunnor ärter och 128,583 tunnor potatis, men äfven dessa qvantiteter anses för lågt uppgifna och un

derstiga betydligt hvad som i Kongl. Maj:ts Befallniugshafvandes sista femårsberättelse uppgifvits. Att få 

någon säker uppgift på beloppen af utsäde och skörd är svårt, om icke alldeles omöjligt, enär de flesta af 

allmogen hvarken uppmäta eller anteckna det ena och andra, eller, om anteckningar förefinnas, skygga tillbaka 

att uppgifva qvantiteterna, af den gamla ännu inrotade fruktan, att sådant möjligen skulle kunna föranleda 

tillökning i beskattningen, hvartill kommer, att det af mången anses orätt att uppmäta de skördar Gud gifver, 

eller likasom hålla räkning med Gud. 

Om skördens utfallande under qvinqvenniet leinna de af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande för hvarje 

år afgifna tredje och sista årsväxtberättelser upplysning. Af dessa berättelser må här meddelas ett kort sam

mandrag. 

Bagen blef 1856 i Medelpad under medelmåttan, i Södra Ångermanland fullt medelmåttig och i Norra 

Ångermanland något under medelmåttan; gaf 1857 uti Medelpad och Norra Ångermanland 8:de ä 9:de och 
o o 

i Södra Ångermanland 16:de ä 20:de kornet; 1858 i Medelpad 9:de å 10:de, i Södra Ångermanland 16:de å 
o n 

20:de och i Norra Ångermanland l l : te ä 12:te kornet; 1859 i Medelpad och Norra Ångermanland 8:de k 9:de 
o o 

och i Södra Ångermanland 12:te ä 16:de kornet; samt 1860 uti Medelpad 9:de ä 10:de, uti Södra Ångerman-

land 12:te å 14:de och i Norra Ångermanland 8:de kornet. Skörden var 1857, 1858 och 1860 af god be

skaffenhet och fullt motsvarande ortens vanliga behof. 

Korn. Skörden deraf uppgafs hafva varit 1856 i Medelpad ringa och af dålig beskaffenhet, i Södra 

Ångermanland,; nedre landet fullt medelmåttig, men öfre landet betydligt under medelmåttan, samt i Norra 

Ångermanland missväxt på några ställen; 1857 i hela länet 7:de ä 8:de kornet; 1858 i Medelpad och Södra 
o o o 

Ångermanland 7:de k 8:de och i Norra Ångermanland 6:te å 7:de kornet; år 1859 i Medelpad och Norra An-

germanland 5:te a 6:te och i Södra Ångermanland 6:te å 7:de; samt 1860 uti hela länet 7:de å 9:de kornet. 

Under åren 1857 och 1858 var skörden mer än tillräcklig för behofvet, under 1859 ansågs den i allmänhet 

knappt medelmåttig, men af god beskaffenhet, och 1860 fullt medelmåttig. 

Blandsäd och hafre hafva vanligen lemnat lika skörd som kornet. 
o 

Potatisodlingen ingår betydligt i jordbruket och utgör en icke obetydlig del i befolkningens föda. Ar 

1856 var skörden på många ställen skadad af frost, men dock motsvarande landsbygdens eget behof; 1857 

erhölls 6:te a 8:de kornet, som ansågs för medelmåttig skörd; 1858 ficks i Medelpad 12:te, i Södra Ånger

manland 10:de och i Norra Ångermanland 8:de kornet; 1859 erhölls 6:te och 7:de kornet i hela länet; och 

1860 en skörd af 8:de och 9:de kornet. Torröta visade sig på några ställen 1858 och på inånga 1860. 

At t länet under det utgångna qvinqvenniet lemnat fullt ut de qvantiteter spanmål, som erfordrats för 

innevånarnes behof, är temligen säkert, enär de partier Ryskt rågmjöl, som införskrifvits, kunna antagas fullt 

motväga hvad som af skörden afyttrats. Enligt förut antagen beräkning af h tunna råg och 3 tunnor korn 

för hvarje person, skulle för omkring 116,000 innevånare hafva erfordrats för hvarje år 58,000 tunnor råg 

och omkring 350,000 tunnor korn; men denna beräkning är måhända för dryg. A ena sidan kan väl sägas, 

att barn af spädare ålder icke kunna konsumera det för hvarje person såsom erforderligt uppgifna qvantum, 

men å den andra måste ock medgifvas, att, när i betraktande tagas de behof, hvartill spanmålen användes, 

nemligen bröd, dricka, välling, gröt m. in., för mången konsumeras mer än den antagna beräkningsgrunden 

medgifver, ehuru det icke heller kan nekas, att mången fattig får lefva af mindre. Måhända skulle behofvet 

närmare angifvas, om ifrån det uppgifna erforderliga beloppet afdrages hvad som konsumeras af potatis, 

hvaraf fyra tunnor anses motsvara en tunna korn. 

Priserna, sådana de i handel varit gängse, kunna icke med någon säkerhet uppgifvas, helst för

säljningen ofta sker på kredit, och priset i följd deraf stegras. Deremot kunna markegångspriserna, enligt 
Landsh.-Emb. uti Westernorrlands län und. ber. för åren 1856—1860. 2 
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markegångstaxans afdelning Litt. A, antagas någorlunda uttrycka Kandelspriserne för löpande årets skörd. 

Enligt denna taxa hafva nedanstående priser, tab. Litt. A, af Riksståndens Deputerade blifvit satta å en tunna. 

Orsaken till vexlingarne i dessa priser har naturligtvis varit skördens större eller mindre ymnighet, mer eller 

mindre goda beskaffenhet. 

Under qvinqvenniet, såväl som under många år förut, har ingen allmännare missväxt, icke heller andra 

allmänna olyckor, hemsökt landet. Partielt hafva dock sådana inträffat, i följd af hvilka understöd måst sökas. 

Sålunda har, på Konungens Befallningshafvandes underdåniga hemställan, Kongl. Maj:t uti Nådig skrifvelse af 

den 30 Januari 1857 beviljat 5,000 R:dr Banko såsom räntefritt lån, att af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande 

fördelas emellan de af missväxten hemsökta socknarne i länet, med gemensam ansvarighet af hvarje sockens 

innevånare för medlens återbetalning med en tredjedel årligen inom den 1 November 1857, 1858 och 1859; 

hvarjemte Kongl. Maj:t i Nåder beviljade 1,000 R:dr Banko, utan återbetalningsskyldighet, att komma sådana 

behöfvande inom nämnde socknar tillgodo, som ej voro i tillfälle att sjelfve förskaffa sig arbete, eller i stånd 

att medlen af egna tillgångar återbetala; dock under vilkor, att dessa medel företrädesvis skulle användas för 

att åt fattiga och arbetslösa personer bereda sysselsättning och möjlighet att genom egen verksamhet bidraga 

till sitt uppehälle. Af det mot återbetalningsskyldighet anvisade lån, 7,500 R:dr Riksmynt, behöfde endast 

utlernnas till Wiksjö socken 2,250 och till Gideå socken 3,000 R:dr, samt af de utan återbetalning gifna medel 

till den förra 310 och till den senare 300 samt till en nybyggare i Lidens socken af Medelpads fögderi 10 

R:dr; varande det räntefria lånet återbetaldt och de öfverskjutande medlen återlevererade. 

Andra nya sädesslag hafva under qvinqvenniet icke blifvit använda än vicker, hvarmed på några få 

ställen försök blifvit gjorda. 

Trädgårdsskötseln och fruktträdsodlingen är inom länet föga utbredd. Man har trott, att i detta nordliga 

klimat fruktträd icke skulle kunna trifvas, men erfarenheten har dock på några, om ock få ställen såväl i 
o 

Medelpad som i Södra Ångermanland visat, att fruktträden icke allenast väl trifvas, utan äfven lemna en 

frukt, som i godhet kan täfla med frukt från södra provinserna. En trädgårdsmästare är nu anställd, med lön 

af Hushållnings-sällskapet och skyldighet att uppå reqvisition kringresa inom länet, för att meddela undervis

ning och råd i trädgårdsskötseln, hvarjemte han skall undervisa eleverna i folkskolelärare-seminariet i träd

gårdsodling, för hvilket senare åtagande han invid staden erhållit jord till planteringsland och anläggande 

af trädskolor. 

B) Boskapsskötseln står ännu på vida lägre ståndpunkt, än hvarå den borde finnas. Sommarbetena äro 

vanligen ganska goda, men vid stark torka förbrännes gräset och skämmes vattnet. I fjelltrakterna äro be

tena belägna långt bort från byarne och bebyggda med fäbodar, dit kreatur af alla slag drifvas och beta ge

mensamt. Ännu äflas mången jordbrukare att hafva en talrik ladugård, ehuru han saknar utväg att, såsom 

sig bör, underhålla en sådan. Följden af detta fäderneärfda system har blifvit minskad afkastning af krea

turen, minskad gödseltillgång för jordbruket och följaktligen mindre åkerbruk, än som ined en förståndig hus

hållning kunde finnas. Nekas kan dock icke, att allt flera jordbrukare efterhand öfvergå till rationelare 

hushållning och egna sina ladugårdar den omsorg de förtjena och fordra, för att blifva vinstgifvande. Erfa-

Tab. Litt. A. Markegångspriser. 

Tab. N:o 3. 
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renheten har ock visat, att de jordbrukare, som minskat antalet af sin boskap och gifvit den qvarvarande 

delen en ymnigare utfodring, deraf skördat icke obetydlig vinst. Äfven andra omständigheter, såsom foder

medlens mindre ändamålsenliga beredning och ladugårdshusens obeqvämlighet, qvaf och mörker, m. m., hafva 

inverkat på boskapsskötselns mindre fördelaktiga ställning, men äfven dessa fel äro insedda och rättade af en 

och annan förståndig ladugårdsägare, som af förändringen funnit sin stora båtnad. 

De till Finans-Komitén lernnade uppgifter innehålla, att inom länet skulle år 1859 hafva funnits 12,647 

hästar, 1,553 oxar och tjurar, 37.817 kor, 8,942 ungnöt, 63,732 får och getter samt 5,427 svin; men man 

kan i allmänhet antaga, att dessa siffror på långt när icke uttrycka rätta antalet, som otvifvelaktigt är större. 

Då emellertid sanningsenliga uppgifter i denna del troligen ej stå att erhålla, måste man nöja sig med de 

approximativa, och i sådant afseende skulle jag anse det kunna antagas, att, ehuru förhållandet i olika socknar 

naturligtvis är mycket olika, i betraktande deraf att hemmanen äro delade i många mindre delar med hvar 

sin åbo och följaktligen hvar sin i förhållande till ägoomfånget större eller mindre ladugård, på ett helt 

hemman eller dess många delar öfverhufvud årligen vinterfödas 8 hästar, 24 kor, 6 ungnöt, 35 får samt 4 

svin. Efter denna beräkning skulle länet äga cirka 13,050 hästar, 39,160 kor, 9,790 ungnöt, 57,100 får och 

6,520 svin. Oxar finnas endast på bruken, utom det att en och annan torpare har en köroxe. Getter finnas 

hufvudsakligast i fjellsocknarne. 

Sommartiden bestås kreaturen ej annat foder än betet, som fås för det mesta af naturliga ängar, ehuru 

det ej kan nekas, att odling af timotej och klöfver mer och mer utvidgar sig. Om vintern fodras vanligen 

med hö och halm, dels ren, dels blandad med agnar och begjuten med vatten. 

Höskörden var 1856 och 1857 ymnig, men 1858 under medelmåttan i Medelpad, fullt motsvarande livad 

som vanliga foderår erhållits i Södra Ångermanland, och medelmåttig i Norra Ångermanland, 1859 under me

delmåttan i hela länet och på några ställen knapp, men 1860 ymnig. I allmänhet kan dock sägas, att foder

tillgången öfverhufvud varit tillräcklig. Att på de ställen der foderbrist förefunnits kreaturens antal minskats, 

är naturligt, likasom att det, då skörden varit ymnig, ökats. Kreaturens utfodring med spanmål är visserligen 

i senare tider mera vanlig än förr, men den sker dock ännu sparsamt, emedan efter gammal åsigt »Guds lån 

är för skadligt (för godt) att gifva åt kreaturen». Enligt de till Finans-Komitén 1859 lemnade uppgifter 

skulle 13,764 tunnor spanmål årligen användas för kreaturens utfodring, men, lika med hvad som då sades, 

måste äfven nu erinras, att ehuru utfodringen med spanmål, hvaraf endast användes slösäd, ej sker allmänt, 

det dock måste antagas, att en vida större qvantitet än den uppgifna åtgår. 

Att ladugårdarne i allmänhet lemna af kastning, öfverstigande ortens förbrukning, kan icke bestridas; 

men denna afkastning åtgår till större delen i städerna och köpingen, der synnerligast torgdagarne tillförseln 

mer och mer tilltager. Smör från de norra socknarne föres dock till en del utom länet. 

Priserna å kreatur hafva varit olika i mån af fodertillgången. En oxe, »sådan som i landet finnes», 

upptages i markegångstaxan för 1856 till 37 R:dr 50 öre, 1857 till 50 R:dr, 1858 till 40 R:dr, 1859 till 35 

R:dr och 1860 till 37 R:dr 50 öre, men man kan antaga, att den intetdera af åren gällt under 60 å 70 

R:dr, och en ko har vanligen betalts med 100 R:dr. Markegångspriset har i öfrigt under qvinqvenniet varit 

det i nedanstående tab. Litt. B utförda: 

Tab. Litt. B. Markegångspriser. 

Tab. Litt. B. 
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Djurracema äro, till en del i följd af förtidig parning, små, men i allmänhet goda. Till racernas för

bättring har ett holländeri af Voigtländerrace varit inom länet anlagdt, först på Johannisbergs egendom i 
o 

Torps socken af Medelpad och sedan å Holms säteri i Södra Ångermanland, men är nu derifrån förflyttadt 

till Gefleborgs län. Under tiden af vistandet här har holländeriet lemnat flera afkomlingar, hvilka nu, spridda 

i landet, hafva bidragit till racens förbättring. Föreningen för hästafvelns befrämjande har deremot upphört. 

Fjäderfä finnas icke många; öfverhufvud kunna beräknas 12 höns på hvarje helt mantal. Biskötseln är 

icke försökt. 

Några egentliga farsoter bland husdjuren hafva under qvinqvenniet icke inträffat. Dock hafva bland 

hästkreaturen qvarka visat sig i flera socknar 1856 och 1859, rots och springormen 1857 och 1858, springormen 

1858; bland hornboskapen Kachexia ossifraga och merkurialsjuka, denna senare förorsakad af salva, som af 

qvacksalvare användts mot ohyra, 1857, och blod ställning 1859; bland svinkreaturen skarlakansfeber och hjern-

inflammation 1857; och bland hundar rabies i Sundsvall och några deronikring belägna socknar samma år; men 

öfverallt har, efter ändamålsenlig behandling af Djurläkaren, sjukdomen upphört efter kortare tid. Sjukdomarne 

bland kreaturen anser Djurläkaren uppkomma under sommarbetena, då stark torka förbränner gräset och för-

skåmmer vattnet, samt under vinterfodringen af brist på strö, som i allmänhet icke begagnas. Att en enda 

af staten aflönad Djurläkare icke är tillräcklig för det vidsträckta länet, är allmänt erkändt, men då medel 

till aflöning af ännu en sådan person saknades, har, enligt Kongl. Brefvet den 11 Januari 1857, statsanslag 

icke kunnat dertill erhållas, i följd hvaraf Sundsvalls stad anslagit aflöning åt en egen Djurläkare. 

Rörande jordbruket och boskapsskötseln i allmänhet bör anmärkas: att jordbruket enligt hvad förut är 

antydt år ifrån år något, fastän ej betydligt, utvidgas genom nyodlingar, vattenaftappning, grunddikning, 

ängsvattning och öfversilning, ehuru icke med någon tillförlitlighet kan uppgifvas arealen af den vunna till

ökningen. Till utdikning af en tjern och 6 myror vid Klostrets by i Torps socken hade Kongl. Maj:t i Nåder 

anvisat 900 R:dr, att utgå med 180 R:dr såsom anslag och 720 R:dr såsom lån, men då arbetet skulle före

tagas, afsade sig delägarne understödet; deremot anvisades, enligt Kongl. Brefvet den 5 Oktober 1858, ett 

anslag af 8,000 R:dr, deraf 6,000 R:dr såsom lån, för fullbordande af Tåsjöns sänkning, hvilken borde vara 

verkställd inom den 1 Oktober 1861, och detta arbete har fortgått och blifvit fullbordadt. 

Den nya stängselförordningen har hittills visat ringa inverkan och gärdesgårdarnes antal hvarken minskats 

eller ökats: varande dock att hoppas, det denna förordning efter hand skall äfven här visa en välgörande 

inverkan. 

Hushållnings-sällskapet har, enligt hvad förut blifvit antydt, under qvinqvenniet sökt att verka till jord

brukets och näringarnes förkofran, dels genom utgifna skrifter, dels genom utdelande af premier åt arbet

samma och nitiska jordbrukare, dels genom profplöjningar och genom expositioner af nyare tiders redskap och 

alster ifrån jordbruket. Sällskapets offentliga sammankomster hafva i allmänhet varit talrikt besökta, och de 

ämnen, som der afhandlats, med uppmärksamhet afhörda. Landtbruksmöten hafva äfven under tiden varit 

hållna och bevistade ej allenast af ortens innevånare, utan äfven af personer från andra provinser. Den af 

Hushållnings-sällskapet antagne Länsagronomen har haft full sysselsättning och knappast medhunnit att besöka 

alla de jordbrukare, till hvilka han varit reqvirerad, och det måste erkännas, att hans undervisning och råd 

på de flesta ställen blifvit med beredvillighet mottagna och efterföljda. Några andra skolor för landtbruket 

än den ofvannämnda lägre landtbruksskolan på Hammar finnas icke, men vid denna skola har undervisningen 

fortgått och 10 elever utexaminerades 1856, 2 år 1857, 10 år 1858, 10 år 1859 och 5 år 1860. Skolans 

nyttiga verksamhet är väl öfverallt erkänd, men svårigheten att få elever ökas med hvarje år, och denna 

svårighet kommer otvifvelaktigt att fortfara, så länge skogsafverkarne, med förbiseende af jordbrukets vigt, 

betala så höga dagspenningar, att ungdomen derigenom lockas att, med förbiseende af skolundervisningens 
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vigt för deras framtida väl, föredraga den ögonblickliga nog stora förtjensten för den mindre, men i längden 

mera gagnande. 

Hvarken stuteri eller holländeri finnes inoin länet, och icke heller något bränneri. För bildande af me

jerskor har Hushållnings-sällskapet bekostat qvinnors undervisning i mejeriskolor, och en utexaminerad mejer-

ska har blifvit anställd att inom länet meddela undervisning i la.dugårdsskötseln. 

För jordbrukets behof är, enligt hvad förut är antydt, stor brist på arbetare, då de fleste arbetsföra 

manspersoner, enligt hvad äfven förut är nämndt, använda sig för skogsafverkning och skogseffekters flott-

ning. En mängd Dalkarlar och Wertnländingar invandra årligen för att söka arbetsfört]enst, och en mindre 

del af dessa invandrare användes för nyodlingar, men största delen begifver sig till lastageplatserna, der de 

erhålla god och tillräcklig arbetsförtjenst. Jordtorpare finnas snart sagdt på hvarje hemman, men stattorpare 

endast vid bruken. 

Dagsverkspriserna äro högst olika under vintern och sommaren. Under den förra årstiden kan marke-

gångstaxan i allmänhet anses uttrycka rätta priset, men under sommaren, synnerligen vid lastageplatserna, 

händer det icke sällan, att dessa priser måste flerdubblas; likasom under bergningstiden jordbrukaren gerna be

talar ett dagsverke högre än vanligt, om han ock icke kan täfla med trädvaruhandlaren i fråga om betalningen. 

Markegångspriserna hafva under qvinqvenniet varit: 

Ett drängdagsverke 

Ett ökedagsverke ... 

Svårigheten att få lagstadde tjenare i husbondens kost och lön ökar sig med hvarje år, likasom tjenar-

nes fordringar på ökade förmåner årligen stiga. Tjenare, som i samma hus qvarblifva flera år å rad, blifva 

äfven år ifrån år fåtaligare, och sjelfsvåldet stiger i samma mån. 

I sammanhang med hvad som blifvit anfördt om jordbruket och boskapsskötseln, torde äfven jordbru

kets binäringar böra afhandlas, och då förekomma, utom jagt och skogsafverkning, hvarom i nästföljande af-

delning förmäles, väfnadsslöjden, fiske, salpetertillverkningen m. m. att beröras. 
o 

Väfnadsslöjden idkas i Medelpad och Södra Ångermanland hufvudsakligen för husbehof, men i 
o 

Norra Ångermanland för afsalu. De enligt författningarne utgående premier för den finare lärftstillver k ningen 

tagas mindre nu än fordom i anspråk, och denna tillverkning minskas årligen, dels till följd deraf, att till

verkningen för hand icke kan täfla i pris med machintillverkningen, dels derföre att den utländska fabriksvaran 

är mera begärlig än den inhemska, enär man icke kunnat tillegna sig nyare methoderna för linets sortering 

och väfnadens appretering. Under qvinqvenniet hafva de i följande tab. Litt. C upptagne qvantiteter lärft 

blifvit tillagde premier. Denna tabell visar icke allenast, huru betydligt tillverkningen minskats, utan äfven 

Tab. Litt. C. Tillverkadt lärft, som erhållit premier. 

Tab. Litt. C. 
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att på 15 år inga tillverkningar af de finaste klasserna varit till premier uppvisade. Att gröfre lärfter öfver-

allt i landet tillverkas till den qvantitet, att de icke allenast fylla husbehofven, utan äfven lemna ett högst 

betydligt öfverskott till afsalu, lider icke tvifvel. 

Fiske af lax och strömming, sik, ål och nejonögon har under qvinqvenniet fortgått med mer och mindre 

lycka; men de försök till fiskodling, som blifvit gjorda, äro få. Vinterfiske är mycket försummadt, ehuru 

Hushållnings-sällskapet gjort hvad på detsamma ankommit för detta fiskes uppmuntran. Kronofiskenas antal, 

som vid förra qvinqvenniets slut utgjorde åtta med en årlig ränta af 17 tunnor 5 lispund 10 skålpund lax 

och 156 tunnor 9 lispund 5 skålpund strömming, samt ett arrende af 2,571 R:dr 27 sk. 1 rst. Banko, hafva 

år ifrån år minskats, dels genom skatteförsäljning, dels derigenom att de fråndömts kronan. Nu finnas en

dast 6 laxfisken, som gifva i arrende 590 R:dr R:mt. Under qvinqvenniet äro ur kronans räkenskaper ute

slutna 2 fisken. Genom utslag den 31 Mars 1859, som af Kongl. Kammar-Kollegium under den 2 Oktober 

1860 blifvit fastställdt, har Kongl. Maj:ts Befallningshafvande förordnat, att laxfiske i Angermanelfven må om 

våren börjas huru tidigt efter isens försvinnande som helst, samt fortfara till och med den 31 Augusti, och 

de till fiskets bedrifvande begagnade pålar och stänger ur elfven borttagas inom den 15 September. 

Markegdngspriset å fiskvaror har under qvinqvenniet varit det i följande tab. Litt. D uppgifna. 

Skjälfångsten har under qvinqvenniet ej haft den framgång, som vore önskvärd; den har dock, likasom 

de föregående åren, varit af Hushållnings-sällskapet uppmuntrad med premier. Sålunda utdelades år 1856 

ett premium för fångade 12 skjälar, år 1857 två premier för fångsten af 39 och 11 skjälar, år 1858 två 

premier för fångade 16 och 12 skjälar, år 1859 tre premier för fångade 25, 25 och 20 skjälar, samt år 1860 

tre premier för fångade 14, 12 och 17 skjälar. 

Salpetertillverkningen kan sägas numera hafva inom länet nästan upphört, åtminstone har den under 

qvinqvenniet icke varit utöfvad. 

C) Skogshushållning. De Norrländska skogarne voro i äldsta skogsordningarne nästan till spillo gifna, 

emedan sågtimmer der fick saklöst huggas på allrnänningarne, och allmogen i denna landsort äfven tilläts att 

i de trakter, som voro aflägsna från bergverken, bruka ett måttligt svedjande; men det gick med dessa fri

heter såsom vanligt: de missbrukades, och snart hördes en allmän klagan, att Norrländska skogarne voro illa 

medfarna, och restriktiva åtgärder måste vidtagas. 1 äldre tider ägde dock icke skogarne på långt när det 

värde som nu, då snart sagdt ett utrotningskrig mot skogen pågår. 

Till upplysning om skogsarealen inom länet meddelas å följande sida upptagne, af Jägeribetjeningen 

lemnade uppgift, Tab. Litt. E. Härvid anmärkes, att, enligt Kongl. Brefvet den 20 April 1859, länet samma 

år erhållit Skogs- och Jägeribetjening, bestående af 1 Jägmästare, som tillika är Revierförvaltare, 2 öfverjägare 

Tab. Litt. D. Markegångspriset å fiskvaror. 

Tab. Litt. D. 

Tab. Litt. E. 
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samt 6 Skogsuppsyningsmän *); att till följd deraf länet provisionelt blifvit indeladt i tre revierer, omfattande 
° ° 

det första Norra Ångermanland, det andra Södra Ångermanland och det tredje Medelpad, hvartdera med en 

Revierförvaltare och 2 Skogsuppsyningsmän; samt att, efter qvinqvenniets utgång, i denna indelning skett den 

förändring, att Föreståndaren för Sillre skogsskola fått eraottaga ett särskildt revier, det fjerde, bestående af 

Lidens och Ljustorps socknar i Medelpad, hvilka socknar således frångått tredje revieret, som innefattar det 

öfriga af Medelpad. 

De egentliga kronoskogarne, som finnas, och hvilka alla äro belägna i det inre landet, eller så kallade 

fjellsocknarne, äro genom afvittringen uppkomna kronoöfverloppsmarker, till större delen kronan förbehållne, 

samt till en del redan anslagne till vissa sågverk för inistad stockfångst och stå under statens uppsigt. I 

den mån afvittringen vinner fastställelse, vidtagas förberedande åtgärder för rågångskartors och dertill hö

rande beskrifningars upprättande, för undersökning af marken till utrönande af dess beskaffenhet till läge, 

duglighet, skogens växtlighet, flott- och forslings-leders inrättande m. in., allt i ändamål att ordna hushållnin

gen med dessa skogar. 

Ehuru icke egentligen tillhörande omfånget för denna underdåniga berättelse, må dock icke här förbi

gås att anmärka, det Kongl. Maj:t under den 21 Januari 1859 i Nåder förordnat, att en skogsskola för bil

dande af Skogvaktare skulle i Norrland anläggas, samt att, enligt Kongl. Brefvet den 24 Maj 1861, för denna 

skola blifvit inköpt skattehemmanet N:o 6 i Sillre by af Lidens socken i Medelpad om 6T
9
5 mäl med en upp-

gifven ägovidd af 450 tunnland 29 kappland, för 5,000 R:dr R:mt; att detta hemman, enligt sistnämnda Nå

diga Bref, blifvit anvisadt till bohemman åt den vid skolan anställde lärare, med rättighet för honom att till

godonjuta hemmanets afkastning och skyldighet att ansvara för alla detsamma åliggande skyldigheter och 

besvär; att å hemmanet.uppföras nödiga skolbyggnader och anläggas träd- och plantskolor; att, enligt Kongl. 

Tab. Litt. E. Areal af en del skogar. 
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Brefvet den 13 September 1861, en ytterligare öfverjägare inom länet skulle tillsättas, med aflöning till lika 

belopp som öfrige öfverjägare, och att för samma skola anvisats att årligen utgå: 

Arfvode till Läraren och Skolföreståndaren, oberäknadt hans aflöning som Revierförvaltare... R:dr R:mt 1,000, 

hvarifrån dock afdrages boställsafkastningen; 

Arfvode för en Skogsrättare 

Stipendier åt 10 lärlingar a 150 R:dr 

Underhåll af byggnader, inventarier och materiel 

att tillsvidare och intilldess skolan varder slutligen ordnad, utgå för år: 

Till den som besörjer mathållningen för lärlingarne förslagsvis, dock högst 

och till hyresersättning, likaledes förslagsvis, högst 

samt att utgå för en gång: 

Till uppköp af inventarier och materiel 

För reparationer m. m 

eller tillsammans 

samt att, enligt Kongl. Brefvet den 3 December 1861, för byggnaders uppförande vid skolan blifvit anvisadt 

ett anslag af 14,200 R:dr. Dessutom är fråga väckt om inrättande af en särskild skogsskola på bruksägarnes 

bekostnad, för bildande af Bruksskogvaktare, hufvudsakligast i afsigt att erhålla kunnige personer, att hand-

hafva kolning och befordra kolskogens återväxt. 

Någon ordnad skogshushållning har inom länet aldrig funnits, men till införande af en sådan synes 

början vara gjord derigenom, att fråga uppstått om införande af trakthuggning å ett och annat ecklesiastik

boställe, äfvensom å sågverks- och bruksskogar, hvilket dock, hvad boställsskogen beträffar, beror på nådigt 

bifall till en af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande gjord underdånig framställning om medgifvande åt boställs-

hafvaren af andel i afverkningen, till betäckande af de ined trakthuggnings-indelningen och trakthuggningen för

enade kostnader. Hushållningen med nybygges-skogarne och enskilda skogar anses så till vida vara förbätt

rad, som skogseldar, hvilka förr dels af uppsåt, dels af vårdslöshet åstadkommits och förhärjat ofantliga vidder, 

numera sorgfälligt förekommas, hufvudsakligen af den anledning, att tiUaiogen mer och mer lärt sig inse de 

svåra förluster, som genom sådan förödelse tillskyndas. 

Skogsmarkens beskaffenhet inom länet är öfverhufvud lika. Dessa marker äro i allmänhet mycket ku

perade, mest berg och stenbundna, gående höjderna i sträckning öfver hela länet i nordvestlig och sydvestlig 

rigtning, hvaremellan dalar med sjöar och vattendrag ungefär parallelt förekomma. Höjderna omvexla med 

större och mindre bergsträckningar eller kullar och platåformig mark, varande stundom myrländ, stundom 

momark öfverallt korsad af mindre vattendrag, jordmånen i allmänhet sand, dels mjurar, dels mosand och 

grus, mera sällan lera. 

Skogen består af tall och gran, stundom hvar för sig, stundom blandad. Löfskog, björk och grå al, 

den enda som egendomligen finnes i skogarne, förekommer icke till sådan myckenhet, att någon beräkning 

deraf kan göras. Visserligen synes i ett bälte af landet, paralelt med kusten, granen vara rådande, hvilket 

förhållande jemväl äger rum längst in åt fjellsocknarne, mellan hvilka bälten åter tallen synes öfvervägande, 

men öfverhufvud taget kunna dock tall och gran anses vara lika rådande, om än förekommande delvis mera 

hvar för sig, delvis blandade. I allmänhet kan skogen uppskattas till 100- å 120-årig, naturligtvis med 

blandning af alla åldrar. Inåt fjellsocknarne förekommer talrikast blandningen med 200- ä 300-årig, 

och bland denna äldsta skog är tallen rådande. Växtligheten i skogen är i allmänhet god, d. v. s. 

i förhållande till markens beskaffenhet, ty ehuru 200-årig växt-omloppstid är det minsta, som här kan 

beräknas för timmerskogs-afverkning, är detta beroende på markens mer eller mindre sterila beskaffenhet, 

men vid jemförelse emellan gjorda skogstaxerings-resultater här och uppgjorda växtlighetstabeller för 
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södra och mellersta Sverige, visar skogsväxtligheten på lika mark här fullt ut, om ej bättre resultat, så att 

det nordliga läget icke inverkar menligt på skogsväxten, emedan de visserligen korta, men dock varma som-

rarne i Norrland äro ovanligt drifvande, och skogsväxtligheten således är beroende af skogens läge öfver 

hafvet och icke på dess latitud. 

Skogsbeståndet eller jemnväxten är mycket olika. A kronomarkerne, prestbords- och nybygges-skogarne, 

å hvilka begge sistnämnde endast afverkning till husbehof anses hafva skett, hafva de, mest för längre tid 

sedan, timade skogseldarne orsakat rubbning i skogsbeståndet. Visserligen förekommer en mängd af dels 

bränd, dels öfvermognad, torr eller vindfälld och dels skadad skog, men genom å de flesta ställen naturlig 

återväxt å brandfälten återkommer skogen förr eller senare utan menniskohjelp i slutet stånd. Beståndet i 

sågverks-, bruks- och enskilda skogar, hufvudsakligen beroende af afverkningen, skall här nedan undersökas. 

A brandfälten i dessa är samma förhållande, som å kronoskogarne. Genom svedjande, särdeles i en del trakter 

af Medelpad, åstadkommes stor skogsöda, men genom kreatursbete synes ingen särdeles skada tillfogas sko

garne. Deremot hafva från 1858 och 1859 årens somrar icke obetydliga sträckor af granskog blifvit skadade 

af insekter; men detta onda visar nu återgång'. 

A kronomarkerna äfvensom å de till sågverken för mistad stockfångst anslagne skogar har hittills ingen 

årlig totalafverkning skett. Åtgärder hafva blifvit vidtagne för brandskadad, vindfälld och torr skogs upptaxering 

och försäljning för skogsplanteringskassans räkning från de förstnämnde. Genom utsyning till de privilegierade 

sågverken, nemligen inom l:sta revieret Mo, inom 2:dra revieret Lo, Kramfors och Ledinge eller Förse och inom 

4:de revieret Gussjö och Oxsjö, hafva beredningsvis blifvit afverkade öfvermogna eller brandskadade träd, 

dels från de marker, som det förstnämnda sågverket numera erhållit, dels från behållna kronomarkerne och 

dels från de till nybyggen indelade marker. Den årliga utsyningen till Mo, Lo, Kramfors och Förse samt 

Gussjö och Oxsjö sågverk har varit 12,216 sågtimmer, som i penningevärde kan antagas motsvara 24,432 

R:dr R:mt, eller för alla fem åren 61,080 stycken timmer till ett värde af 122,160 R:dr, hvarvid anmärkes, 

att af hvarje timmer beräknas öfverhufvud 2 sågstockar, att för hvartdera sådant timmer beräknats ett värde 

af 2 R:dr, samt att i stubböresafgift erlagts 12$ öre för hvarje träd. 

Någon annan afverkning eller inkomst af skogen för kronomarkerne har hittills icke förekommit, med 

undantag af de fall, då åverkan blifvit begången och beslag å det åverkade skett; varande åverkningarne till 

större delen föröfvade på nybyggesskogarne, men dessa brott hafva senare åien varit mera sällsynta. 

Till Ränteriet hafva stubbören och böter för åverkan under qvinqvenniet influtit till efternämnde belopp: 

hvarvid anmärkes, att de för 1857 erlagde stubbören icke utgått för träd, fällda under samma år, utan till 

bufvudsaklig del utgör efterräkning för flera föregående år. 

Afverkningen å de enskilda skogarne har hufvudsakligen bestått utaf fullmogna träd, användbara till 

bjelkar och sågtimmer, samt å bruksskogarne äfven till kolning. Endast närmast kusten och någon gång vid 

de större flottlederna har skog afverkats till famnved för afsalu. 
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Skogsafverkningen å prestbords- och nybyggesskogen -har inskränkt sig till husbehof af byggnadsmate

rial och vedbrand, med få undantag, såsom till en och annan innehafvare af prestboställen, som dels erhållit 

Kongl. Maj:ts Nådiga tillstånd att antingen på en gång eller årligen under vissa år afverka ett bestämdt antal 

öfvermogna eller skadade träd till afsalu, i ändamål att dermed betäcka boställshafvarens utgifter för kyrko

byggnad och dylikt, dels, enligt Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes medgifvande, fått afverka timmer till bo-

ställshusens om- eller nybyggnad. En och annan nybygges-åbo har äfven under senare åren fått efter an

visning och under kontroll af Jägeribetj en ingen tillgodogöra den ännu till timmer eller bjelkar samt kolning 

användbara vindfällda och torra skog. 

Tjämbränningen inom länet bedrifves till ringa omfång, oaktadt tillgången af tjäruved är högst betyd

lig, och friheten att densamma å kronans och nybyggenas skogar kostnadsfritt afhernta allmän. Denna 

näringsgren har visserligen blifvit uppmuntrad genom årlig utdelning af premier åt dem, som tillverkat ett 

visst qvantum tjära, men någon särdeles verkan af dessa uppmuntringar har ej försports, ehuru det är otvif-

velaktigt, att en ökad tjärutillverkning väl skulle löna sig, utom det att den vigtiga fördelen af skogarnes 

upprensning derigenom skulle vinnas. Sedan det anslag till sådana premier, som genom Kongl. Brefvet den 

16 November 1849 var beviljadt, åtgått, har ock ytterligare anslag blifvit vägradt i Kongl. Brefvet den 6 

Juli 1858. 

Till husbehofs-vedbrand begagnas nästan öfverallt i landet skogsupprensnings-effekter, nemligen vindfälld, 

torr eller brandskadad skog. 

För trädvaruförädlingen finnas för närvarande inom länet anlagde de i följande tab. Litt. F upptagne 

sågverk, hvarförutom under anläggning äro inom länet 4 ångsågar med 10 ramar och 21 saluvattensågar med 

22 ramar. Husbehofssågarnes antal är jemförelsevis ganska ringa, af orsak, att sågningen till husbehof oftast 

sker å de skattlagda sågarne; de förekomma mest på nybyggena, och hafva enkla grofbladiga ramar. Salu-

sågarne hafva till två tredjedelar mång- och finbladiga ramar, deraf ock några äro dubbla. 

Genom de inom länet befintliga många större och mindre floder och vattendrag underlättas virkes-

framskaffningen. Inom första revieret finnas Gideå, Mo- och Nätra-åarne, som, jemte flera tillflödande sjöar 

och mindre vattendrag, begagnas till jlottning; inom andra revieret Angermanelfven med sin södra gren Tax-

elfven, som kommer från Jemtland, och norra gren Aseleelfven, som kommer från Westerbotten; vidare Fjell-

sjöelfven, kommande från Fjellsjön, med flera sjöar, hvilka åter hafva sina tillflöden från Flåsjö- och Tåsjö-

åarne, som båda komma i samma ordning från begge nämnde län. Alla dessa vattendrag äro stora, upp

rensade och med dyrbara byggnader gjorda flottbara, jemte en mängd sjöar, som de genomgå, hvarförutom åt-
o 

skilliga större till Angermanelfven gående vattendrag äfven äro gjorda flottbara. Inom tredje och fjerde revie-

rerne äro flottlederne Indalselfven med sjöarne Stora Holmsjön och Skjälsjön, samt Ljunga elf med sjöarne 

Stafvern och Stöde; varande några tillstötande mindre vattendrag inom dessa revier äfven gjorda flottbara; 

hvarförutom inom samma begge revier rullbanor eller rännor äro inrättade öfver fem särskilda bergåsar, uti 

hvilka rännvirket rullas eller åker genom lutningen till upplagsplatserna. Alla i nu omnämnda flottleder gjorda 

Tab. Litt. F. Sågverk. 

Tab. Litt. F. 
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ström rensningar och byggnader äro på enskilde sågverksägares bekostnad verkställde; och hafva bidrag af 

staten under qvinqvenniet endast erhållits genom Kongl. Brefvet den 18 April 1856 för Angermanelfvens 

norra grens upprensning ett belopp af 15,000 R:dr R:rnt, varande dock sedan anslag äfven beviljadt för 

upprensning af Angermanelfvens södra gren. 

Vanligaste dimensionerna å timret äro 22 fots längd och 12 tums diameter i lilländan samt 14 å 15 

fots längd med lika diameter i lilländan. Den minsta dimensionen, som förekommer i handel, lärer vara 14 

fot med 10 tums diameter. 

Priset beror hufvudsakligast på större eller mindre svårighet att få timret till flottled eller sågverk. 

Medelpriset på sågtiminer, vid sågverket eller stor flottled levereradt, är för det af största dimensionen 1 R:dr 

50 öre å 1 R:dr 75 Öre R:mt, för det af andra dimensionen 1 li:dr å 1 R:dr 25 öre och för det af minsta 

dimensionen 75 öre a 1 R:dr för stycket. I skogen, der flottled icke finnes eller kan beredas, betalas tim

merträden på rot med 50 ä 75 öre för träd af minst 28 fots längd och 10 tums diameter, då köparen äfven 

bekostar flottledens upparbetande. Skrädda bjelkar betalas med 25 å 50 öre per kubikfot, högre i proportion 

till grofleken. Spärrar af medelålders lång och växtlig skog, i fyrkant uppskrädt virke, handlas nästan blott 

i Medelpad och betalas såsom för bjelkar; varande handeln med denna sistnämnda virkessort den för skogarne 

mest skadliga. Hus- eller byggnadstimmer, som förekommer i flera dimensioner, mest 28 och 36 fot, 7 tums, 

betalas med 2 ä 3 öre per längdfot, fritt levereradt. Bränved betalas vid lastplats aflemnad med 9 R:dr 

för björk, 7 ä 8 R:dr för al, 6 R:dr för tall och 5 R:dr för gran, allt per famn. Vid sågverken, särdeles 

nedåt flodmynningarne och hafskusten, upplägges af bakor, ribbor och plankstump eller så kallad klant, ved, 

som betalas med 3 å 5 R:dr per kubikfamn. Kolhandeln är obetydlig, och bruken kola mest på egna skogar. 

Priset på kol är 37 å 50 öre. Som nästan vid alla jernbruk sågverk finnas, användas bakorne efter bräderna 

till kol för jernverkets behof. Vid ångsågarne användas äfven bakor och ribbor till eldning. 

Till jemförelse med de ofvanuämnda priserna må här äfven anmärkas priserne å skogsprodukter 

enligt markegängstaxan, tab. Litt. G, såsom de i samma taxa äro angifna. 

Tullkammare-journalerna visa, att under qvinqvenniet de å följande sida (tab. Litt. H) upptagne 

partier skogsprodukter blifvit utskeppade till utrikes orter. 

Det kan visserligen sägas, att skogstillgångarne af alla slag ännu äro inom länet i allmänhet goda, men 

detta omdöme gäller dock hufvudsakligen kronomarkerne, kronohemmanen och de skattehemman, dit flottleder 

ännu icke finnas användbara. Deremot måste det beklagas, att nästan all bjelk- och timmerskog är afverkad 

på större delen af skattehemmans-skogame, synnerligen de vid kusten och större vattendragen belägna, hvadan 

öfver hälften af det timmer, som försågas vid de större sågverken, och af det virke, som exporteras, flottas 

från Westerbotten och Jemtland. Då konsumtionen af timmerskog vid sågverken nu uppdrifves till det yt

tersta, i det att allt flera sågverk anläggas, utan att beräkning hvarken på sågverkens eller skogens framtida 

Tab. Litt. G. Markegångspriser å följande skogsprodukter. 

Tab. Litt. G. 

Tab. Litt. H. 
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bestånd ifrågakommer, så är visserligen i en icke afiägsen framtid att befara, om icke brist för de egna be-

hofven, dock upphörande af all trädvaruexport, och då nu åboerne å nyheraraanen äfias att få dessa till 

skatte omförde långt innan frihetsåren tilländalupit, samt erfarenheten visat, att på dessa nyblifna skatte

hemman all duglig skog inom få år totalt afverkats, ligger äfven deri ett bevis på den yttrade åsigtens rig-

tighet. En omständighet bör dock anmärkas, den neinligen, att då flertalet af nyhemmanens innehafvare, ge

nast efter det nyhemmanet erhållits, stundom under det ansökning om dess erhållande göres, till trädvaru-

handlare afhända sig skogen till afverkning under vissa, vanligen femtio, år, en och annan, som ångrat den 

olagliga och förhastade försäljningen och deremot protesterat, underlåter att skattlösa samma hemman, hvar-

igenom väl afverkningen för tillfället förhindras, men förödelsen dock i en framtid säkerligen icke undgås, så 

att det år att förutse, det fjellbygden går i möte kustbygdens öde, att blifva utan säljbar skog. 

Af livad nu är anfördt synes, att på fa ställen inom länet en verklig hushållning nied skogen äger 

rum? och att öfverhufvud misshushållning är rådande, så att en förbättrad skogslagstiftning, med kontroll 

äfven på den enskilda hushållningen, med glädje motses af hvarje fosterlandsvän. 

Slutligen må under artikeln skogarne äfven anmärkas de specielt rörande de norra provinserna under qvin-

qvenniet utkomne författningar, hvilka alla fördelaktigt bidragit till skogarnes bättre vård, nernligen Kongl. Brefvet 

den 19 April 1856, som stadgar, att de resolutioner Kongl. Maj:ts Befallningshafvande meddela för afhemtning af 

tjårutillverkningsämnen från kronans skogar ej må blifva gällande för längre tid än de näst derefter följande 

tolf månaderne, samt Kongl. Brefvet den 20 April 1859 om användande af skogsalster å sådana kronomarker 

inom länet, som af skogseld varit hemsökta. 

D) Rofdjurs utödande. Under loppet af nu slutade qvinqvennium hafva, enligt inkomna rapporter, rof-

djur blifvit dödade till det antal, som tab. N:o 5 upptager. 

Vanliga sättet att döda björn är dels medelst skjutning i ide eller på brott, vintertiden efter förut på 

hösten skedd ringning, dels medelst slagjern, gillradt vid af björn fälldt husdjur. Skallgångar förekomma 

sällan och misslyckas vanligen, i anseende till markens vilda beskaffenhet i än brådstupande berg, än en 

mängd sjöar, tjernar och andra vattendrag. Loen fångas vanligen i jern, men skjutes någon gång för hand. 

Bä/ven fångas äfven i jern, och vargen, som någon gång åtföljer renhjordarne, dödas vanligen af Lapparne på 

skidor. Björnar, loar och jerfvar förekomma till icke ringa mängd inom länet i de för dessa rofdjur här va

rande så passande bergiga och vilda skogsmarker och anställa årligen ganska betydlig skada bland husdjuren. 

Att bestämma huru många husdjur årligen af rofdjur dödats är icke möjligt, men af de spridda upplysningar, 

Tab. Litt. H. Utskeppade skogsalster. 

Tab. N:o 5. 
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soin i detta ämne erhållits, kan antagas, att öfverhufvud 20 nötkreatur och hästar samt 400 getter och får 

årligen dödas af björnar, samt omkring 20 ä 30 renar årligen af jerfvar och loar. 

De skottpenningar för fällda rofdjur, som enligt jagtstadgan skolat med 4 R:dr 50 öre för björn, 3 

R:dr 37 öre för varg, 2 R:dr 25 öre för lo, samt 37 öre för jerf och räf, utgå af länets jagtkassa, hafva 

icke blifvit uttagne, och någon afgift till nämnde kassa har icke blifvit erlagd, emedan öfverenskommelser 

socken- eller tingslagsvis blifvit träffade att efter fördelning per hemman utgifva skottpenningar till vida 

högre belopp, nemligen 18 R:dr för björn, 9 R:dr för varg och 6 R:dr för lo, och detta inom hela länet, med 

undantag af ett par socknar, der skottpenningarne på sista tiden blifvit höjda till 50 k 75 R:dr för björn. 

För öfriga rofdjur hafva skottpenningar icke erlagts. 

E) Bergs- och brukshandtering. De Norrländska bergverken hafva från äldre tider utgjort föremål för 

Regeringens omtanke och särskilda lagstiftning, men några rika grujvor hafva dock icke funnits i de begge 

provinser, som utgöra föremål för denna berättelse. Ulfö jerngrufva i Nätra skärgård och Förnätra nickel-

grufvor i Nätra socken äro de enda, som rinnas, men ingendera har under qvinqvenniet varit bearbetad. 

Mvtsedlar hafva under samma period meddelats endast å ett nytt jernmalmstreck 1860, samt å förut bearbe

tade ställen, en å nickelmalm 1857 och 6 å jernmalm år 1859, men då antalet af utdelade mutsedlar under 

förra qvinqvenniet utgjorde 20 och det näst förut tillryggalagda 28, synes, att de under sistförflutna qvin-

qvennium uttagna 8 mutsedlarne vittna om aftagande håg för inmutning af nya eller förut brutna mineral

streck, en följd deraf, att dels flera inmutade mineralanledningar vid bearbetningen icke funnits nog gifvande 

att löna sig, dels personer, som verkställt inmutningarne, icke haft tillgångar att arbetet fortsätta. Hvilostånd 

hafva under qvinqvenniet meddelats 7 jernmalmsgrufvor, deraf 1 år 1859 och 6 år 1860. 

Masugnarne hafva under qvinqvenniet varit i gång på sätt nedanstående tab. Litt. 1 utvisar. 

Jemföres denna tabell med den, som för qvinqvenniet 1851—1855 är meddelad, upptagande tillverkningen 

till 62,929 Ska och tionde-tackjernet till 1,044 Ska 5 La 3 a, så befinnes tillverkningen vara ökad med 

23,591 Ska, men tionde-tackjernet minskadt med 276 Ska 11 La 9 a. Af de inom länet varande fem mas

ugnar, nemligen Galtströms i Njurunda socken, Lögdö i Ljustorps, Söderfors i Attmars, Bollsta i Ytter-Lännäs 

och Utansjö i Högsjö socken, hafva under åren 1857 och 1859 endast 4 varit i gång; och bör särskildt an

märkas, dels att tionde-tackjernet, enligt Kongl. Kungörelserne den 29 November 1844, den 3 November 1848 

och den 14 November 1854, angående nedsättning under viss tid af den för tackjernstillverkningen utgående 

tiondeafgift är mindre, än hvad eljest författningsenligt bordt erläggas, dels att de belöpande tiondebeloppen 

Tab. Litt. I. Masugnar i gång. 

Tab. Litt. I. 
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blifvit lösta med penningar, enligt de af Kongl. Kammar-Kollegium, Statskontoret och Bergs-Kollegium, eller 

numera Kommerse-Kollegium, fastställde pris, samt dels att Galtströms, Lögdö och Bollsta masugnar åtnjutit 

den för svagare malmfång, genom Kongl. Brefven den 21 Juni 1826 och den 5 Juni 1839 tills vidare be

viljade nedsättning till 5 R:dr 50 öre skeppundet. 

Till närmare upplysning om tackjernsblåsning en inom länet tjenar den i följande tab. Litt. K utförda 

jemförelse. 

Jerngjuterier finnas vid Mohög samt Förse, och gjutgodstillverkningen har under qvinqvenniet varit den 

i nedanstående tab. Litt. L upptagna; varande således gjutgodstillverkningen vid masugnarne betydligt ökad 

under sista qvinqvenniet. 
o 

Vid 1860 års slut funnos vid 17 bruk följande antal stångjernshärdar, nemligen i Norra Ångermanland 

vid Mo och Gideå bruk 6, i Södra Ångermanland vid Westanå, Graninge, Förse, Sollefteå, Björkå och Gålsjö 

26, och i Medelpad vid Torpshammars, Norafors, Sula, Lagfors, Matfors, Grytjens, Johannisfors, Galtströms 

och Avike bruk 32, eller tillsammans 64 stångjernshärdar. Under qvinqvenniet hafva följande verkstäder 

blifvit nedlagda, nemligen en härd med dertill hörande stångjernssmide vid Norafors bruk i Sättna socken 

för alltid år 1858, två stångjernshärdar ined tillhörande smide vid Westanå bruk i Wiksjö socken för åren 

1857 och 1858, samt två stångjernshärdar med dithörande smide vid Torpshammars bruk i Torps socken på 

10 år eller från och med den 1 November 1857 till samma tid år 1867. Till oinskränkt smidesrätt hafva 
o 

öfvergått Gålsjö bruk den 6 December 1856, Westanå den 27 December samma år, Avike bruk den 6 Ok

tober 1857, Björkå den 6 Januari 1858, Gideå den 11 i samma månad och Torpshammars bruk samma år. 

Stångjernssmidet har enligt Bergmästarens uppgift under qvinqvenniet varit det i tab. Litt. M (å föl

jande sida) utförda. Af den debiterade hannnarskatten har ingen del erlagts in natura. Till vidare upplys

ning må jeinväl antecknas, att, ehuru tackjernsproduktionen under qvinqvenniet öfverstigit det nästföregåen

des, stå ngjernstill verkningen, som under nästföregående qvinqveimium utgjorde 161,895 Sk<K, nedgått under 

sista qvinqvenniet med 16,011 Sk<s B.v. 

Tab. Litt. K. Tackjernsblåsning. 

Tab. Litt. L. Gjutgodstillverkning. 
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Under qvinqvenniet 1855—1860 hafva de i nedanstående tab. Litt. N upptagne partier jern blifvit 

exporterade till utrikes orter. Då nu exporten under nästföregående qvinqvennium var omkring 88,450 Sk«, 

har den under sista qvinqvenniet betydligt minskats, men dervid bör dock erinras, att betydliga partier afgått 

till Stockholm och derifrån utförts. 

Tillverkningen af gröfre jernmanufaktur och stål har skett vid 13 verk, nemligen: Torpshammar, Nora

fors, Lögdö, Matfors, Sörfors, Avike, Graninge, Förse, Gålsjö, Westanå, Eriksfors, Mo och Gideå, samt utgjort: 

eller i medeltal 3,183,2 Sk« B.v. om året, 

Vid Petersbergs manufakturhammare nära Sundsvall hafva uträckts metallbult och metallspik för han

delsflottans behof: 

eller i medeltal 162 Sk 

Tab. Litt. M. Stångjernssmide. 

Tab. Litt. N. Exporteradt jern. 
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24 Westernorrlands län. Jernverksarbetare. Jernhandteringens afkastning. 
o 

Vid Frösdals kopparverk i Ångermanland äro enligt Bergmästarens uppgift endast år 1857 tillverkade 

57,8575 centner nickelkoppar; men de öfriga åren ingen tillverkning uppgifven. 

Under qvinqvenniet hafva följande nya verkstäder blifvit tillåtna, nemligen Mohögs gjuteri i Sköns 

socken 1857, hvilket afbrunnit sommaren 1859, men nu är åter uppbygdt, samt Eriksfors jernmanufaktur-

verk vid Grössjö by i Bjertrå socken den 15 Februari 1860. 

Arbetare vid andra verk än jernverken hafva under qvinqvenniet icke blifvit anställde, och jernverks-

arbetarne hafva varit de i nedanstående tab. Litt O uppgifne. 

Såsom allmänt omdöme öfver bruksrörelsen anser sig Kongl. Maj:ts Befallningshafvande kunna med

dela, att då blåsningstiden vid masugnarne förökats med öfver 90 blåsningsdygn, då dygnstillverkningen i 

medeltal uppgått till omkring 30 Sktt, samt under det föregående qvinqvenniet icke ens upphunnit minimum inom 

det senaste, tactyernsbläsningen måste antagas hafva icke obetydligt förkofrat sig. Stångjernstillverkningen har 

deremot, enligt hvad förut är visadt, minskats, hvartill orsaken till en del får tillskrifvas den omständigheten, att 

4 härdar mindre finnas än under 1851, men väsentligast de fallande jernpriserne. Att produktionen af 

gröfre jernmanufaktur och stål under sista qvinqvenniet ökats är förut anmärkt. 

Till upplysning om den större eller mindre förmån jernhandteringen lemnar sina idkare må anmärkas, 

att de bruk, som hafva egen tackjernstillverkning, sannolikt hafva någon, om än icke stor behållning på sin 

tillverkning, men att de öfriga, som måste köpa sitt tackjern, hafva ringa eller ingen behållning på sin hand

tering. För närvarande, d. v. s. under qvinqvenniets sista år, kostade 1 Ska tackjern vid länets stångjerns-

verk, sedan frakt och omkostnader äro tillagda, frän 13,88 till 18 R:dr eller i medeltal 15,78 R:dr, och priset 

på kolen varierade från 1,42 till 3 R:dr eller i medeltal 2,60 R:dr per läst å 12 tunnor. Till ett skeppund 

stångjern erfordras från 23,44 till 25,66 lispund eller i medeltal 24,61 lispund tackjern, och från 14,09 till 

23,35 eller i medeltal 19,51 tunnor kol. Arbetslönen, då deri inberäknas betalningen för så kallade öfverjern 

och öfverkol jemte öfriga förmåner af utfordring för kol och begagnande af planteringsland m. m., kan ej an

tagas till mindre än 2,25 R:dr per skeppund. De bruk, som måste betala tackjernet med 15,78 R:dr och kolen 

med 2,60 R:dr per läst, kunna således ej tillverka sitt stångjern till lägre pris än 20,71 R:dr, och då dertill 

lägges bevillning och kommunalskatter samt frakt och omkostnader för jernets transport till Stockholm, dess 

vanliga afsättningsort, med 1,50 R:dr, så kostar jernet producenten på afsättningsorten 22,21 R:dr per Skffi 

B.v. Vid närvarande låga jernpris, senast noteradt till 7 R:dr per centner, motsvarande 22,40 R:dr per Ska 

St.v. eller 24,64 per Sk« B.v., blifver behållningen endast 2,43 per Ska B.v. eller 2,21 R:dr per Sk« St.v. 

Huru den vinsten blir för de bruk, hvilkas materialier öfverstiga medelpriset, faller lätt i ögat; de skulle 

ovilkorligen arbeta med förlust, om ej deras stångjern funne afsättning inom nästgränsande landsort, sedan 

den till stor del blifvit förädlad till manufaktur. Skulle jernpriset fortfara att falla, synes tydligen, att de 

Tab. Litt. O. Jernverksarbetare. 

Tab. Litt. O. 
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flesta stångjernsverken måste vipphöra. Visserligen arbetas nästan öfverallt och med framgång på tillverk

ningsprisets nedsättande, men fortfar försäljningspriset att falla vid lika eller ännu högre kolpriser, blifver 

nödvändiga följden den nyssnämnda. Jemför man med nämnde försäljningspris i Stockholm priset på Svenskt 

stångjern å utrikes ort, till exempel i England, så synes, att den lilla förtjenst, som kan vara på stångjerns-

produktionen, till större delen stannar i den exporterande köpmannens händer. Då så mycket trädvaror ut

skeppas från länet och jern med fördel kan tagas till bottenlast i fartyg, lastade med trädvaror, hvarigenom 

frakten för jernet borde blifva ringa, är det anmärkningsvärdt, att handlanderne i länets städer så föga be

fatta sig med jernexport. De skulle kunna hafva all den förtjenst, som nu tillfaller Stockholms handlande, 

derigenom att de särskilda oinkostnaderne för omlastning blifva besparade, och på detta sätt vara i till

fälle att af vinsten dela med sig åt bruksägaren, d. v. s. betala högre pris för jernet än hvad derföre fås i 

Stockholm. 

F) Fabriker, manufakturer och handtverk. För att icke belasta denna underdåniga berättelse med en 

mera speciel beskrifning öfver fabriker och handtverk, anser sig Kongl. Maj:ts Befallningshafvande vid redo

görande för de till denna 'afdelning hörande ämnen endast böra åberopa bifogade tab. N:o 7; varande kö

pingen örnsköldsviks handtverkspersonal inberäknad i antalet för landsbygden. 

4. Kommunikat ions-ansta l ter och varubyten . 

Kommunikationsanstalterne inom länet fordra största uppmärksamhet. Att inga jernvägar finnas i 

Norrland är allmänt bekant, men hvad som torde vara mindre bekant, är att inom lä.net ännu finnas flera 

socknar, som sakna egentliga landsvägar. Då dertill kommer, att på många ställen ännu finnas för trafiken 

högst menliga backar, och att på flera ställen ännu saknas lämpliga kommunikationer öfver elfvarne, torde af allt 

finnas, att Westernorrlands län är i stort behof af betydligt ökade anslag för vägars tillvägabringande och för

bättrande in. m. Anslag för vägförbättringar äro väl under qvinqveimiet beviljade, men tillgångarne hafva icke 

medgifvit att erhålla hvad som äskats, ocli man har sökt göra troligt, att trafiken i dessa mindre befolkade 

trakter vore så ringa, att kostnaden för vägförbättringar der icke kunde ändamålsenligt användas; men man 

har icke velat lyssna till den af erfarenheten bekräftade sats, att utvidgade kommunikationer bidraga till 

ökad folkmängd, ökad industri och ökad välmåga. 

A) Landskommunikationer. Under qvinqveimiet hafva följande statsanslag till vägförbättringar blifvit 

anvisade, nemligen: 

1. För vägomläggning emellan Graninge och Förse bruk, enligt Kongl. Brefven den 18 April och den 

2 Oktober 1856 

2. För vägomläggning förbi Skönviksbackarne i Sköns socken (3,466 fot), enligt 

Kongl. Brefven den 27 Mars och den 20 Augusti 1858 

Denna väg är fullfärdig, men ännu ej af synad; 

3. För vägomläggning emellan Weda och Frånö gästgifvaregårdar (25,934 fot), 

enligt Kongl. Brefven af samma dagar 

4. För väganläggning från Borgsjö sockengräns till Holmsjöns strand inom Hafverö 

socken, enligt Kongl. Brefven af den 23 December 1859 samt den 20 April och den 3 

Augusti 1860 

Denna vägbyggnad är ännu icke fullbordad; 

5. För vägomläggning emellan Bredbyns och Mo gästgifvaregårdar, enligt Kongl. 

Brefvet den 3 Februari 1860 

Under qvinqvenniet har ingen del af detta anslag lyftats. 

Tab. N:o 7. 
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Att uppgifva allmänna landsvägars, häradsvägars och socknevägars längd har sin stora svårighet. På flera 

ställen äro allmänna landsvägarne ej af den bredd allmänna lagen bestämmer, och man har stundom velat 

betrakta dem såsom häradsvägar, ehuru gästgifvaregårdar vid dem äro anlagda och skjutsning å dem äger 

rum. Approximativt skall längden blifva uppgifven i den till denna afdelning hörande tabell. Vägarnes be

skaffenhet år visserligen icke sådan den vore att önska, hvartill orsaken ligger dels deri, att lämpligt väggrus på 

många ställen saknas, dels att de till underhåll indelade vägsträckoma äro alltför stora och ofta aflägse från 

hemmansägarens boning. De med statsanslag anlagde eller förbättrade vägar äro dock i allmänhet bättre, 

och deras underhåll är lättare i den mån backarne försvunnit. Vissa tider om året, synnerligen under käl

lossningen, äro dock gemenligen alla vägar inom länet djupa och svåra att befara. Under vintertiden, sär

deles då mycket snö inträffar, äro vägarne på många ställen svåra att hålla öppna, ty knappt har en mödo

sam plogning blifvit verkställd, förrän ett nytt snöfall beröfvar arbetaren frukten af hans möda; men ock 

måste det erkännas, att innevånarne till en stor del äro sjelfve skulden till vintervägarnes mindre goda be

skaffenhet. Norrländningens vana att alltid köra i samma spår och derigenom tilldana likasom en ränna i 

vägen gör det svårt, när tvenne åkdon mötas, att utan olägenhet komma förbi hvarandra, och icke sällan 

händer, att ettdera måste kastas ikull. Kongl. Maj:ts Befallningshafvande har väl uti utfärdade kungörelser 

lemnat föreskrifter om vägarnes underhåll, bredd, plogning m. m., men inga föreskrifter, inga viten äro 

tillräckliga att fullkomligt utrota fördomar och ovanor; det är endast af tiden och upplysningen sådant 

får väntas. 

Enligt de från Kronofogdarne inkomna uppgifter var förhållandet med landväga-kommunikationerne vid 

femårsperiodens slut det i tab. N:o 8 uppgifna. 

Härvid bör dock anmärkas: att de vägar, vid hvilka gästgifverier blifvit anlagda, i allmänhet äro upp

tagna under klassen af allmänna landsvägar, ehuru de icke, på sätt förut är nämndt, innehafva den bredd 

lagen för dylika vägar utstakar; att statsanslagen för de anlagda eller under anläggning varande nya vä

garne endast till en del utgått under qvinqvenniet; samt att kommunernas bidrag till vägförbättringar visser

ligen kan antagas hafva utgått till högre belopp än här angifvits. 
o 

Aren 1858 och 1859 uppfördes vid Edsele kyrka, på kommunernas bekostnad, en större bro öfver 

Angermanelfvens södra gren för en kostnad af omkring 4,500 R=dr R:mt. Inom Ramsele socken finnas tvenne 
o 

större broar, hvaraf den ena öfver Angermanelfvens mellersta gren vid Nordantjäls skjutsstation kostar för

samlingen omkring 9,000 R:dr R:mt. Inom Anundsjö socken finnas flera broar, hvaraf isynnerhet tre kunna 

betraktas såsom större, nemligen Fanbyåbron 183 fot, Bölesåbron 150 fot och Ytterselsåbron 156 fot lång. 

Inom Själevads härad finnas 6 större broar, tillsammans utgörande i längd 1,105 alnar; inom Arnäs och Gideå 

socknar underhållas 4 större broar, samt inom Grundsunda socken tvenne sådana, hvarförutom denna socken 

gemensamt med de tvenne näst förut nämnda underhåller en större bro. Fjäls betydliga bro öfver Indals-

elfven har under qvinqvenniet undergått en ansenlig reparation. Det är naturligt, att inom ett land, så ge

nomskuret af vattendrag, dessutom finnes en mängd broar af mindre betydenhet, men dessa, ehuru kostbara 

att underhålla, måste här förbigås. 

Inga vägpenningar uppbäras. Deremot erläggas broafgifter vid Njurunda bro enligt Kongl. Brefvet den 

6 Mars 1830, vid Fjäls bro enligt Kongl. Brefvet den 31 Juli 1843 och vid Långsele bro enligt Kongl. 

Brefvet den 12 Januari 1855, till det belopp, som tab. Litt. P (å följande sida) utvisar; varande dock ifrån 

bropenningars utgifvande frikallade tågande trupper, allmänna poster, kurirer, m. fl. 

Af de i förra underdåniga femårsberättelsen såsom nödiga upptagna vägförbättringar hafva efter qvin-

qvenniets utgång statsbidrag bifallits för omläggning af stads- och bybackarne nära Sundsvall, samt för väg-

omläggning förbi ödsbacken emellan Frånö och Nylands gästgifvaregårdar, och bland öfriga väckta förslag 

till förbättrade kommunikationer förtjena isynnerhet följande särskild uppmärksamhet, nemligen: 

Tab. N:o 8. 

Tab. Litt. P. 
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1. Kommunikation emellan Bräcke i Jemtland och Sundsvall, utgörande en del af föreslagen kommu

nikationsled emellan Nordsjön och Bottniska viken öfver Jemtland. Så vidt denna led var afsedd att gå 

genom Medelpad, skulle den utgöras af 2,41 mil jernväg från Sundsvall till Stödesjön, 4,50 båtled derifrån till 

Hammar, samt 4,80 mil landsväg från Hammar till Bråcke; och om anslag för denna kommunikationsled väck

tes fråga 1860, men Kongl. Maj:t förklarade, under den 18 Maj samma år, att med afseende å det höga be

loppet af det för ifrågavarande företag äskade statsbidrag, och enär riksdagen då långt framskridit, den gjorda 

framställningen den gången ej borde till någon åtgärd föranleda. Att denna kommunikationsled blifver af 

synnerlig vigt för de norra orterna torde.aldrig kunna bestridas, och det vore derför önskligt att frågan inom 

orten omfattas med allt det allvar den förtjenar; 

2. Väganläggning emellan Fjellsjö och Bodum har allt sedan 1850 varit upptagen å de till Rikets 

Ständer aflemnade generalförslag, men dock endast under tredje klassens arbeten; 

3. För vägomläggning emellan Nästlands och Weda gästgifvaregårdar har Kongl. Maj:ts Befallnings-

hafvande redan under den 11 Juli 1857 i underdånighet anmält behofvet af statsanslag, och är arbetet an-

tecknadt på generalförslaget; 

4. För vägomläggning emellan Helgoms bro och Marks gästgifvaregård är kostnaden upptagen på ge

neralförslaget, sedan planen blifvit omarbetad; 

5. För vägen emellan Weda gästgifvaregård och Färjestaden har förslag blifvit uppgjordt, men ännu 

ej slutligen åtgärdadt; 

6. Vägomläggning i Torps och Borgsjö socknar på vägen till Östersund är enligt Kongl. Brefvet den 

30 December 1858 antecknad å generalförslaget; 

7. För vägomläggning inom Selångers och Sättna socknar är kostnaden, enligt Kongl. Brefvet den 12 

November 1858, upptagen på generalförslaget; 

8. För väganläggning emellan Fredrika kyrka i Westerbottens län och Björna kyrka i Westernorrlands 

län hördes enligt Kongl. Brefvet den 14 Oktober 1859 menigheterne, huruvida de för ett statsanslag af 

100,000 R:dr ville verkställa omläggningen och för framtiden, utan rätt till vägpenningars uppbärande, bekosta 

den nya vägens underhåll; och Kongl. Maj:t förklarade under den 21 April 1860, att, ehuru denna vägs 

snara anläggning troligen skulle för orten medföra väsentliga fördelar, Kongl. Maj:t likväl, med hänsigt dertill, 

Tab. Litt. P. Broafgifter. 
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att riksdagen redan långt framskridit, ej funnit skäl att då aflåta nådig framställning till Rikets Ständer om 

anvisande af statsanslag derför, dock att Väg- och vattenbyggnads-styrelsen, i händelse tillgångar till under

stödjande af ifrågavarande vägarbeten ej annorledes kunde blifva beredda, borde före nästa riksdags början 

till Kongl. Maj:t inkomma med förnyad underdånig framställning rörande detta ämne; 
o 

9. För anläggande af en väg emellan Asele och Anundsjö kyrkor begärdes 1860 understöd af all

männa medel, men Kongl. Maj:t förklarade under den 21 April samma år, att, derest förut föreslagna vägar 

emellan örträsk och Asele samt från Fredrika till Björna framdeles skulle komma att, med anslag af all

männa medel, åvä£abrin£as, behofvet af lättad kommunikation inom orten sålunda kunde anses för närmaste 

framtiden i hufvudsaklig mån afhjelpt, hvadan och då Asele-Anundsjö-vägens uppbrytning dessutom skulle er

fordra högst betydlig kostnad, hvartill bidrag af vederbörande menigheter endast i ringa mån torde kunna 

påräknas, Kongl. Maj:t funnit samma förslag för närvarande icke till någon åtgärd föranleda. 

En mängd färjor finnas öfver de många vattendragen inom länet, nemligen: 1. O/ver Indalselfven vid 

Arklo, med taxa af Kongl. Maj:t i nåder fastställd den 20 Januari 1857; 2. Öfver samma elf vid Säther, 

med taxa af samma dag; 3. Öfver samma elf vid Liden, med taxa af Kongl. Maj:t fastställd den 20 Sep

tember 1861; 4. Öf ver samma elf vid Anundsgård, med taxa af Kongl. Maj:t fastställd samma dag; 5. Öfver 
o 

Angermanelfven ifrån Weda till Hornön, -h mil, med taxa enligt Kongl. Brefvet den 28 November 1829, 

utfärdad af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande den 6 April 1840; 6. Öfver samma elf, emellan Frånö och 

Norrland, | mil, enligt af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande den 6 April 1840 fastställd taxa; 7. Öfver 

samma elf, emellan Undrom och Hamra, med färjpenningar enligt af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande under 

den 6 April 1840, på grund af Kongl. Brefvet den 26 April 1831, fastställd taxa; 8. Öfver samma elf från 

Hammar till Kungsgården. Färjplatsen flyttades från Nyland till Hammar, enligt Kongl. Maj:ts Befallnings-

hafvandes den 12 December 1851 gifna och af Kammar-kollegium den 21 September 1854 fastställda utslag; 

och hafva socknemännen, enligt Kongl. Brefvet den 4 Maj 1861, erhållit 3,000 R:dr af staten, motsvarande 

hvad som i och för denna flyttning i jordersättning sig belöpte. Taxa för öfverfarten från Nyland utfärdades, 

enligt Kongl. Brefvet den 2 September 1823, af Kongl. Majrts Befallningshafvande den 6 April 1840, och seder

mera för öfverfarten från Hammar; 9. Öfver samma elf, emellan Skärfsta och Remsle, enligt af Kongl. Majrts 

Befallningshafvande fastställd taxa den 6 April 1840; 10. Öfver samma elf, emellan Sollefteå och Skedom, en

ligt taxa af sistnämnde dag; 11. Öfver samma elf, emellan Långsele och On, enligt taxa af sistnämnde dag, 

hvilken färja dock, sedan bro är anlagd, blifver öfverflödig; 12. Öfver samma elf, emellan Forsås och Näs

åker i Lidens socken; 13. öfver Helgomsjön, emellan Helgoms kyrka och Rådom, hvarför 20 seland skatt 

är indelad; 14. Öfver Gidecl elf, emellan Sör- och Norr-Gissjö, hvarför taxa blifvit af Kongl. Majrt fastställd 

den 20 Januari 1851. 

De taxor, som för dessa färjställen äro fastställde, upptaga afgifter enligt den å följande sida stående 

tab. Litt. Q; hvarvid bör anmärka», att vid de flesta färjställen äro kongliga och furstliga personer med svit, 

i tjensten resande embetsmän, kronans manskap och kronotransporter befriade från färjpenningar. 

Enligt från Kronobetjeningen inkomna uppgifter funnos vid femårsperiodens slut följande antal grindar 
o n 

å allmänna landsvägarne, nemligen i Medelpad omkring 300, i Södra Ångermanland 361 och i Norra Ånger

manland 418, eller tillsammans 1,079 grindar, hvilket antal dock hösttiden, när kreaturen utsläppas på bete 

å inägorna, betydligt ökas, på mänga ställen fördubblas. At t dessa grindar, då de stänga allmänna lands

vägen, äro olagliga, lärer lika litet kunna bestridas, som att de äro högst hinderliga för allmänna trafiken. 

En förändring i detta hänseende är af behofvet högeligen påkallad och lärer äfven vara att vänta, sedan 

Kongl. Majrt behagat i nåder infordra Dess samtlige Befallningshafvandes underdåniga yttranden i ämnet, 

hvilket underdåniga yttrande Kongl. Majrts Befallningshafvande i Westernorrlands län under den 30 Mars 

1859 afgifvit. 

Tab. Litt. Q. 
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Gästgifverier och skjutsombytesställen finnas till det antal, som tab. N:o 8 upptager. 

Att med säkerhet uppgifva antalet af utgångna hästar är icke möjligt, då dagböckerna för de första 

åren af qvinqvenniet till en del icke äro i behåll. Den uppgift, som i tab. N:o 8 lemnats, är således endast 

approximativ och grundad på anteckningar hos Kronobetjeningen, men ined visshet kan man antaga, att an

talet snarare är för litet än för högt, samt att de resandes antal de senare åren icke obetydligt ökats. 

Skjutsregleringen för Medelpad af år 1783 gäller ännu, men en ny skjutsindelning der är under arhete. 

För Södra Ångermanland finnes en skjutsreglering af 1805, men denna är, efter ett mångårigt tvistande, nu 

af Kongl. Majrts Befallningshafvande omarbetad; varande dock Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes utslag i 

denna fråga i besvärsväg underställdt Kongl. Kammar-kollegii pröfning. För Norra Ångermanland blef der-

emot en ny skjutsreglering af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande fastställd genom utslag den 13 September 

1850, hvilket af Kongl. Kammar-kollegium den 2 December 1852 fastställdes ocli af Kongl. Maj:t under den 

27 April 1854 lemnades utan ändring. Entreprenad å skjutsen är åstadkommen å större delen af de vid 

.stora landsvägen belägna gästgifvaregårdar, hvaremot sådan icke finnes vid de smärre mindre befarna vä-

garne; men entreprenadskjutsen har föga inverkat på de resandes skyndsammare fortkomst, emedan antalet 

af de hästar, som genast skola lemnas, är högst ringa, hvaremot för de öfriga, som behöfvas, väntningstid af 

en ända till 4 timmar är de skjutsande förbehållen, och utom detta medgifvande skulle här i de glest be

byggda trakterna ingen entreprenad hafva kunnat åstadkommas, emedan entreprenörerne öfverallt påräknat 

biträde af den reservskjutsskyldiga allmogen. Deremot är genom entreprenadens ingående den ingalunda ovä

sentliga fördel vunnen, att det sedeförderfvande hållskjutsliggandet upphört på de otnbytesställen, der entre

prenad är införd. Den allmänna klagan öfver tyngden af skjutsningsbesväret, som i södra proviuserne låter 

höra sig, förspörjes här sällan och hufvudsakligen endast i de socknar, der större förtjenster kunna vinnas 

genom skogskörslor, eller då skjuts fordras i den tid, då hästarne äro för jordbruket oumbärliga. På många 

ställen räknar allmogen skjutspenningarne såsom en af behofvet påkallad biförtjenst, och det är ej sällsynt, 

att en skjutsande erbjuder sig att skjutsa längre än det håll, hvartill han är förbunden. Att det emellertid 

vore en fördel för jordbruket, om skjutsningsbestyret derifrån skiljdes, kan icke bestridas, men svårligen kan 

sådant i de norra provinserna ske, annorlunda än genom skjutsens upplåtande på entreprenad; och i detta 

Tab. Litt. Q. Afgifter för färjfarten vid nedanstående färjställen. 
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afseende vore den vigtigaste förbättringen den, att tyngden af skjutsen delades lika emellan alla jordinne-

hafvare, och att den kostnad entreprenaden åtföljde blefve gemensam för hela länet och drabbade alla heminan 

lika, i stället att såsom nu är fallet den ena socknens utgift för detta onus kan blifva mångdubbelt större än 

en annans. De skjutsandes klagomål drabba merändels de så kallade »Probenreuter», hvilka ofta i det svå

raste väglag med tungt lastade vagnar utmatta bondens hästar, och ändå visa sin missbelåtenhet med livad 

de anse för en långsam färd. Ofver den på skjutsskyldige vid många gästgifvaregårdar lagda bördan att 

skjutsa den ordinarie posten med dess mer och mer förtyngda väskor har äfven missbelåtenhet försports, och 

önskligt vore, att all postskjuts kunde ske efter ackord, om ock högre än vanlig lega derför skulle betalas. 

Kronobrefbäring bestreds i äldre tider genom så kalladt breflopp, men från afgiften derför befriades all

mogen i Westernorrlands län genom Kongl. Brefvet den 12 Februaii 1696 och Kongl. Resolutionen å allmo

gens besvär den 21 Januari 1748, § 51, då det stadgades, att brefbäring skulle genom Kronobetjeningen eller 

på annat lämpligt sätt verkställas. För Medelpad föreskrefs i Kongl. Brefvet den 12 April 1764, att allmo

gen befriades från afgiften för breflopp, hvaremot brefbärare bland allmogen skulle tillsättas och årligen om

bytas, emot befrielse från håll-, krono- och fångskjuts, inqvartering och gärder vid durchmarcher. I Norra 

Ångermanland blefvo vid senaste skjutsreglering hemman anslagna till kronobrefbäringen, men icke i Södra 
o 

Ångermanland. 

Postskjutsen bestrides dels af dertill indelade hemman, dels efter ackord, dels enligt hvad förut nämndt 

är, der sådant icke kunnat utan höjning i skjutslegan åstadkommas, ifrån gästgifvaregårdarne. 

Varuforslingen ingår i betydlig mån såsom näringsgren i flera socknar. 

B) Sjökommunikationerna underhållas dels af seglande fartyg, dels af ångfartyg. Ångfartyg, som regu-

liert besöka de norrländska hamnarne, äro Chapman med 180, Njord med 160, Berzelius med 120 och Thule 

med 120 hästars kraft, hvilka alla hvarje vecka på resor emellan Stockholm och Haparanda anlöpa Sundsvall, 

Hernösand och Örnsköldsvik samt understundom Häggviken i Nordingrå och Näske i Nätra socken; hvarför-

utom Norrland om 120, Gustaf II Adolf om 100 och Sundsvall om 80 hästars kraft gå emellan Stockholm 

och Sundsvall, samt Hernösand om 75 hästars kraft underhåller trafiken emellan Stockholm och Hernösand. 

Trafiken på Angermanelfven underhålles af ångfartygen Sollefteå om 50 och Angur om 40 hästars kraft, 

utom de för enskilda bolags och personers räkning der gående ångarne Elf kungen om 20 och Händig om 14 

hästars kraft. Ångaren Gustaf Wasa om 40 hästars kraft gör från Sundsvall turer till olika orter inom 

länet, mest till hamnarne i Medelpad. 

Inom Westernorrlands län finnas följande kusthamnar, hvilkas djup äfven, så vidt utrönas kunnat, med

delas, jemte upplysning om under qvinqvenniet vid dem skedda nybyggnader och förbättringar: 
Famnar djnp. A n m ä r k n i n g a r . 

Wikskär 

Husom 

Bergöfjärden 

Skagen 

Örnsköldsvik 

Trysunda 

10 å 12. Nödhamn med lerbotten, kan besökas af fartyg med hvilket djupgående som helst, 

men har upp i Utåsviken 6 ä 7 famnar god ankargrund. 

18. På redden 5 famnar, men vid lastbryggan 10 fot. Lerbotten. Redden med 10 

famnar, lerbotten, rymmer 30 a 40 fartyg. 

3 å 6. Har tvenne nödhamnar, Lilla och Stora Bergö, som kunna besökas af fartyg med 

hvilket djupgående som helst, den förra med 5 å 6, den senare med 3 famnars 

ankarbotten. 

5 å 8. Hamn, lastageplats och fiskeläge, som kan besökas af fartyg med hvad djupgå

ende som helst, vestra viken med 5 å 8 och norra med 7 å 8 famnar, lerbotten. 

9 ä 15. Köping med djupgående för hvilka fartyg som helst och hamnen med lerbotten. 

Djupet vid lastbryggan 10 fot. 

5 a 6. Fiskeläge med djup för alla fartyg. Liten hamn med god botten. 
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Famnar djup. A n m ä r k n i n g a r . 

Köpmansholmen 9 a 10. Lastageplats med djup för största fartyg. Lerbotten. 

Näske 5 k 8. Mudderbotten. Rymmer 4 a 5 fartyg. 

Ulfö 16. Lerbotten. Kan besökas af fartyg med hvad djupgående som helst. 

Ullånger 3 a 4 i hamnen men inne på redden 9 k 10 famnar. Lerbotten. Redden rymmer 15 

k 20, hamnen 3 k 4 fartyg. 

Docksta 5 k 6. Lerbotten, kan besökas af fartyg med hvad djupgående som helst. 

Barsta 9. Sandbotten, dito dito. 

Näsviken 5. God ankargrund, dito dito. 

Nyland 10 å 15. Lerbotten. På en bank i elfven är anlagd en upplagsplats för trädvirke, samt å 

ett annat ställe en barlastplats. 

Kungsgården 10 å 12. Lerbotten. 

Gärshohnen 12. Lerbotten. 

Bollsta 8 k 10. Lerbotten. 

Köija 8 å 10. Lerbotten. 

Kramfors 10 å 16. Lerbotten. 

Lockne 12 å 15. Lerbotten. 

Sandö 8 å 9. Lerbotten. Alla dessa 8 lastageplatser äro belägna i Angermanelfven. 

Hernösand 4 a 11. God hållbotten. En stenkaj här anlagd. 

Lungö 8 å 12. Uthamn med lerbotten. 

Solurn 12 ä 15. På Hernön. God ankarsättning på lerbotten. 
o o 

Akerviken 7 å 10. På Astholmen; god uthamn med lerbotten. 

Söråker 6 a 8. Lerbotten. En barlastkaj anlagd, hvarvid 13 a 14 fots djupgående fartyg 

kunna ligga. 

Alafors 5 a 8. Lerbotten. En 400 alnar lång barlastkaj här anlagd. 

Wifsta varf 4 k 8. Lerbotten. Barlastkajen förbättrad oeh förlängd. 

Skön vik 8 å 10. Lerbotten. Barlastkaj anlagd. 

Sund 9 ä 10. Lerbotten. Barlastkaj anlagd. 

Fillan 4 a 5. Lerbotten. Barlastkaj anlagd och förtöjnings-d uc-d'alber nedslagna. 

Tunadal 6 å 8. Lerbotten. 

Korsta 8. Lerbotten. Barlastkaj anlagd. 

Petersvik 6 å 8. Lerbotten. Barlastkaj anlagd. 

Ottviken 4 å 6. Lerbotten. Barlastkaj anlagd. 

Sundsvall 4 k 10. Barlastkajen förlängd 1,200 fot för en kostnad af 2,700 R:dr; en kaj, 460 fot 

lång, anlagd, att begagnas till kölhalningsbro, inom hvilken platsen, fylld med 

barlast, begagnas till upplagsställe för jernmalm, ett arbete, som kostat staden 

5,400 R:dr. Förtöjnings-duc-d'alber nedslagna i hamnen. 

Kubikenborg. Har skeppsvarf och barlastkajer. 

Svartvik 8 ä 10. Lerbotten. Kajerna tillökta och förbättrade. Skeppsvarfvet med detta år tiedlagdt. 

Juniskären 9 k 11. Lerbotten. Hamnen innanför dessa skär är en god uthamn. 

Furuskär 3 k 4. God uthamn för 16 fots djupgående fartyg. 

Galtström. Dålig hamn, men tillräckligt djup för alla fartyg. Nödige nioringar på brukets 

bekostnad nedsatte; 

hvarförutom på kusterna finnas en mängd smärre hamnar, som vanligen endast begagnas såsom nödhamnar. 
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Till ordnings vinnande i hamnarne harva flera hamnordningar blifvit fastställda, äfvensom taxor för 

hamnafgifterna bestämda. För städerna Hernösand och Sundsvall voro hamnordningar redan gifna, för Hernö-

sand af Kongl. Maj:t den 9 Juni 1854 och för Sundsvall af Magistraten den 30 April 1849. Under qvin-

qvenniet äro hamnordningar utfärdade för Skön viks lastageplats af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande den 16 

Juli 1857, för Örnsköldsvik af Kongl. Maj:t den 13 April 1858 och för Wifsta varfs lastageplats af Kongl. 

Maj:ts Befallningshafvande den 28 Juli 1859. Nylands lastageplats är under den 7 Maj 1856 i nåder tillagd 

rättighet att af alla vid platsen lastande och lossande fartyg uppbära grundpenningar 6 öre och i barlast-

afgift 12 öre per läst; Skönviks lastageplats under den 27 Mars 1858 i grundpenningar 30 Öre; örnsköldsviks 

köping, under den 13 April samma år, i hamnpenningar 7 ä 16 öre, barlastafgift 12 å 50 öre och broafgift 

3 öre; Wifsta varfs lastageplats under den 10 Juni 1859, i grundpenningar 30 öre; Husoms lastageplats under 

den 25 Maj 1860, i grundpenningar 30 öre; och Svartviks dito, under den 10 Augusti 1860, äfven 30 öre, 

allt per läst. För Hernösands och Sundsvalls städer äro taxor af Kongl. Majrt i nåder fastställda den 13 

Juni 1855, men några afgifter i landthamnarne får förstnämnde stad, enligt Kongl. Befvet den 16 Oktober 

1857, icke uppbära. 

Oin fyrar och sjömärken bör Kongl. Maj:ts Befallningshafvande meddela några upplysningar. På syd-

vestra delen af Brämön blef år 1857 en lotsutkiksställning af furuspiror uppförd för en kostnad af 550 R:dr 

R:mt, och år 1859 anlades på samma sida af ön en vågbrytare, till skydd för lotsarnes båtar, för en kostnad 

af 950 R:dr R:mt. Samma år uppfördes på öns nordöstra udde ett fyrtorn af eldfast tegel, med en stilla

stående lentiljapparat af andra ordningen, som brinner 101 fot högt öfver vattenytan, och denna fyr tändes 

första gången den 15 Oktober sistnämnda år. Samtidigt uppfördes der ett boningshus af furutimmer, ett 

uthus af timmer och resningsvirke samt en källare in. in., hvilket allt anses kosta omkring 60,000 R:dr. Till 

uppförande af en fyr på Hernö-klubb anvisade Rikets Ständer medel 1858, men stället ansågs sedan ej lämp

ligt, utan skulle byggnaden i stället ske på Lungön, der, efter qvinqvenniets utgång, 1861 ett fyrtorn af eld

fast tegel med en omgående lentiljapparat af fjerde ordningen är uppfördt. Värdkasar finnas på Hvalhufvud, 

Hemsö, Hernö, Dalund, Astholm. och stångmärken på Hernöklubb, Bräinökalf och Lotshäll, hvarförutom 

Skeppshamns kapell på Astholmen är inseglingsmärke, varande på san i ma hohnes sydöstra udde år 1859 på 

kronans bekostnad uppfördt ett stenkummel med inmurad furuspira för en kostnad af 425 R:dr. A Vänta-

lites grund har blifvit utsatt en remmare, hvilken årligen kostar kronan 7 R:dr 50 öre, och vid Storgrundet 

i Sundsvallsbugten äro trenne remmare utsatta, med en årlig kostnad af 22 R:dr 50 öre. 

Länets lotsar lyda under norra lotsdistriktet och tillhöra dels Umeå, dels Sundsvalls fördelning. På 

begge ställena äro Fördelningschefer stationerade. Lotsarnes antal var vid 1860 års slut följande: 

Ulfö åldermanskap: Skagen 

Ulfön 

Örnsköldsvik... 

Nyland 

Hernö 
o 

Brämö dito Astholmen 

Sundsvall 

Brämön 

Ålderman, 6 Mästerlotsar, 13 Sekundlotsar, 10 Lotslärlingar och 11 extra Lotsar. 

Här bör äfven nämnas, att så kallade Skeppareföreningar finnas i Hernösand och Sundsvall, stadfästade 

af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, den förra den 3 Juni 1858 och den senare efter qvinqvenniets slut den 

12 Mars 1861. 
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o 

De större elfvarne, såväl som de flesta öfriga vattendrag, begagnas till timmerflottning, men Angerman-

elfven är segelbar till Sollefteå och trafikeras under sommaren af ångfartyg, enligt hvad förut är nämndt, till 

Nyland af fartyg mera djupgående, men vidare endast af dem, som gå omkring 4 å 8 fot djupt. Till rens-
o 

ning af Angermanelfvens norra gren för timmerflottning inom Resele och Lidens socknar har Kongl. Maj:t 

under den 18 April och den 12 Oktober 1856 i nåder anvisat ett statsbidrag af 4,500 R:dr, och detta arbete 

skulle fullbordas inom den 1 Oktober 1860, hvilken termin dock, enligt Kongl. Brefvet den 27 September 

samma år, är förlängd till den 1 Oktober 1862. För rensning af samma elfs södra gren antecknades behof-

vet af statsanslag å generalförslaget, hvilket äfven efter qvinqvenniets slut beviljades med 26,600 R:dr. I 

Indalselfven skedde, enligt Kongl. Brefvet den 7 December 1859, undersökningar, som visade, att denna elf 

kan göras trafikabel för ångbåtar med efter förhållandet afpassad konstruktion, för en kostnad af 31,000 R:dr. 

På Flottningskompaniets bekostnad hafva under qvinqvenniet rensningar i denna elf verkställts för en kostnad 

af 116,027 R:dr48 öre, deraf på provinsen Jemtland belöper 84,831 R:dr 10 öre och på Medelpad 31,196 R:dr 

38 öre. I öfrigt hafva under qvinqvenniet på skogsägarnes bekostnad betydliga upprensningar för fiottning 

skett i de öfriga vattendragen, såsom i Husan, sträckande sig från hafvet nordvest hän upp i Björna socken, 
o 

omkring 10 mil, för 10,396 R:dr; i Gideå elf nordvest hän upp i Asele lappmark, omkring 15 mil, för 43,688 

R:dr; i Mo elf från hafvet vester ut in i Anundsjö socken, 14 mil, deraf 2 mil för farten af en mindre ångbåt 

till bogsering af pråmar, för en kostnad af 4,610 R:dr, och återstoden, 12 mil, för fiottning af trädvaror, för 

en kostnad af 11,545 R:dr; i Sidensjö elf från hafvet vesterut in uti Skorpeds socken, 10 mil, för omkring 

10,000 R:dr. 

Endast en kanal finnes, nemligen den vid Hernösand, men denna begagnas icke så mycket som man 

hade hoppats, efter hvad som tros derföre, att den för kanalfarten fastställda taxa varit för hög, hvilken olä

genhet dock nu blifvit afhjelpt, sedan ny taxa under den 18 Oktober 1861 i nåder blifvit fastställd. En 

annan olägenhet för kanalens begagnande är brist på lotsar vid inloppet, om hvilken brists afhjelpande Kongl. 

Maj:ts Befallningshafvande redan 1857 hos Kongl. Förvaltningen af Sjöärendena gjort framställning. 

I närmaste samband med kommunikationsanstalterna stå Post- och Telegraf-inrättningarne. Postkontor 

finnas i Hernösand, Sundsvall, Sollefteå och Örnsköldsvik, samt postexpeditioner uti Nyland och Ullånger, hvar-

förutoin, efter qvinqvenniets utgång, poststationer blifvit inrättade i Bjästa, Torp, Backe och Skog. Postkonto

ret i Örnsköldsvik öppnades den 1 Juli 1856, ditflyttadt från sin förra plats i Bjästa, och postexpeditionen i 

Ullånger inrättades vid samma tid. Posten afgår 2 gånger i veckan söderut och likaledes två gånger norrut, 

samt från Hernösand till Ådalen äfven två gånger. Breflådor äro inrättade 1856 i Hamra af Thorsåkers 

socken och 1857 i Gårdsnäs af Sånga socken. 

Inom Westernorrlands län finnas tre telegrafstationer, alla till begagnande öppnade under sist slutade 

qvinqvennium, nemligen Sundsvalls den 2 Oktober 1856, Hernösands den 10 i samma månad och Örnskölds

viks den 21 September 1857. Dessa stationer, som äro i verksamhet hela året, hade vid 1860 års slut hvar-

dera en trådledning, Sundsvall 3 apparater i bruk, deribland en visareapparat, Hernösand, som är hufvud-

station, 2 apparater i bruk och 1 i reserv, samt Örnsköldsvik 2 apparater i bruk; och voro vid stationerna 

anställde i Sundsvall 3, i Hernösand 6 och. i Örnsköldsvik 2 tjenstemän, utom en budbärare på hvartdera 

stället. Linien från Hudiksvall till Sundsvall utgör 13, från Sundsvall till Hernösand 8 och från Hernösand 

till Örnsköldsvik 16,5 geografiska mil. 

Om afgångne och ankomne telegrammer samt influtne portoafgifter meddelas ur Telegrafstyrel

sens berättelser följande uppgift, tab. Litt. R (å följande sida). 

Tab. Litt. E. 
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C) Sjöfart och handel. Antalet och lästetalet af de städerna och köpingen tillhörande fartj^g, som 

under qvinqvenniet begagnats till inrikes sjöfart, inhemtas af efterföljande tab. Litt. S, hvaraf synes, att far

tygens antal sedan 1857 oupphörligen nedgått, fastän lästetalet sista året blifvit förökadt. 

Förhållandet med ankomne och till utrikes orter afgångne förpassade fartyg inhemtas af nedanstående 

tab. Litt. T. 

Tab. Litt. R. Ankomna och afgångna telegrammer. 

Tab. Litt. S. Till inrikes sjöfart begagnade fartyg. 

Tab. Litt. T. Ankomne och afgångne förpassade fartyg och båtar. 

Tabb. N:is 9 o. Litt. S. 

Tab. Litt. T. 
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Förhållandet med förpassningsfria fartyg och båtar, som från inrikes orter ankommit till städerna 

i länet och från dem till inrikes orter afgått, utvisas af tab. Litt. U. 
o 

A landtinän tillhöriga fartyg och båtar af 5 läster och derutöfver jemte deras besättningar med

delas följande uppgift, tab. Litt. V. 

Under qvinqvenniet hafva städerna och köpingen Örnsköldsvik till utrikes sjöfart begagnat det i 

tab. Litt. X (å följande sida) uppgifne antal fartyg. 

Jemföras nu dessa alla uppgifna förhållanden med nästföregående qvinqvenniets, så visar sig, att då de af 

städerna och köpingen till inrikes sjöfart begagnade fartyg under föregående qvinqvenniurn utgjorde 146 med 

3,406 läster, de under sistförflutna qvinqvenniurn bestego sig till 165 med 3,697 läster; att då till utrikes 

sjöfart under föregående qvinqvenniurn begagnades 306 fartyg om 37,293 läster, under det sistförflutna an-

vändts 434 fartyg af tillsammans 63,921 läster; att då under qvinqvenniet 1851—1855 från inrikes orter an

kommit 941 fartyg om 33,843 läster, qvinqvenniet 1856—1860 upptager 838 fartyg med 36,989 läster; at t 

de utrikes afgångnes antal varit under förstnämnda qvinqvenniurn 810 om 19,365 läster och under det sist

nämnda 911 fartyg med 19,482 läster; samt att landtmanna-seglationen idkats under nästföregående qvin-

Tab. Litt. U. Ankomne och afgångne förpassningsfria fartyg och båtar. 

Tab. Litt. V. Landtmän tillhöriga fartyg och båtar af fem läster och deröfver. 

Tab. Litt. U. 

Tab. Lit t . V. 

Tab. Litt. X. 
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qvennium af 165 fartyg om 4,291 läster, med 166 skeppare och 321 man sjöfolk, samt under sistförflutna 

qvinqvennium af 208 fartyg om 7.188 läster, med 205 skeppare och 555 man sjöfolk. 

Tullinkomsterna hafva under det sist utgångna qvinqvenniet belöpt sig till de i följande tab. Litt. Y 

upptagne belopp, hvaraf synes, att tullintraderna under sista qvinqvenniet betydligt förökat sig. 

I öfrigt anmärkes, att staden Sundsvall genom Kongl. Brefvet den 8 April 1859 blifvit tillagd neder

lagsrätt och genom Kongl. Brefvet den 21 Juni samma år rättighet till kreditupplag, samt att staden Hernö-

sand, enligt 93 § i Kongl. Tullstadgan den 7 December 1860, äfven har nederlagsrätt. 

De handlandes antal med deras betjening har under qvinqvenniet varit i länets städer och köpingen 

Örnsköldsvik det i följande tab. Litt. Z upptagne, hvarvid bör anmärkas, att flere handlande i de begge stä

derna, ehuru innehafvande burskap på handel, dock icke drifva någon sådan, utan biträda andra handlande 
o 

som rörelse utöfva, samt att de för 1860 upptagne handlande voro fördelade i de klasser, som tab. Litt A 

å följande sida utvisar. 

Tab. Litt. X. Till utrikes sjöfart begagnade fartyg. 

Tab. Litt. Y. Tullinkomster. 

Tab. Litt. Z. Antal handlande och betjening. 

Tab. Litt. Y. 

Tabb. Litt. Z o. Å. 
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Landthandeln bedrefs vid 1855 års slut af 100 handlande ined betjening af 14 personer, och erlades 

för sådan handel en bevillning af 1,437 R:dr 50 öre R:rnt. Sedan dess har de handlandes antal stigit i det 

förhållande, som tab. Litt. A utvisar; och bedrefs handeln med in- och utländska varor, enligt Handelsord

ningen, hvarförutom en mängd hemmansägare kan antagas bedrifva mer och mindre handel med landtrnanna-

varor, äfvensom med egna tillverkningar. 

Ehuru under qvinqvenniet få fartyg blifvit byggda, och oansedt flera af städernas fartyg förolyckats, 

kan det dock med skäl sägas, att sjöfarten och handeln under samma tid gått framåt. Handeln har förnäm

ligast omfattat trädvaror, något jern, lärft och fiskvaror, hvilka senare dock till betydligaste delen afyttrats 

inom länet. Landthandeln är äfven förökad. Att i ett land af det omfång, som Westernorrlands län, der 

endast 2 städer och en köping finnas, denna handel är af behofvet påkallad, för att underlätta fyllandet af 

landtmannabehof, är naturligt, men der, såsom här är förhållandet, omogna ynglingar, utan erfarenhet, utan 

egna tillgångar och utan vförstånd att drifva yrket, draga sig från jordbruket, som borde vara deras egentliga 

näring, och således undanhålla de egentliga Iandtmannanäringarne de krafter, som mera ändamålsenligt och 

mera nyttigt dera kunde och borde användas, medför ingen lycka eller trefnad för orten, utan tvärtom olycka, 

genom den lyx som utsprides och de bedrägerier den medförer. Lättheten att åtkomma betyg om ägande 

kunskaper och skicklighet, likasom lättheten att få socknenämndens medgifvande för handelsrätts vinnande är 

af erfarenheten mer än tillräckligt känd, och en närmare förklaring af författningarne om denna handel vore 

af behofvet högeligen påkallad. Det har nemligen icke sällan händt, att kunskapsbetygen blifvit utgifne af 

personer, hvilkas vitsord Kongl. Maj:ts Befallningshafvande icke kunnat godkänna, att socknenämnden, enligt 

hvad som sedan visat sig, i strid med socknemännens allmänna önskan, tillstyrkt handelsrätt, till och med för 

omyndiga personer, och att handelsrätten blifvit missbrukad, synnerligen i afseende på spritdryckers utbor-

gande, hvilket de flera deremot anställda åtalen vitsorda. De många ifrån landthandlande inkomna lagsök

ningar visa ock, att personer af den tjenande klassen af lättheten att få handla på kredit låtit locka sig till 

skuldsättning för lyxartiklar, och att i de orter, der landthandeln mest florerar, lyxen är stigen till en höjd, 

Tab. Litt. Å. De handlandes klassfördelning. 

Tab. Litt. Ä. Antal landthandlande. 

Tab. Litt. Ä. 
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som medfört de skadligaste verkningar, deribland försvårandet för landtmannen att få dugliga tjenare, osed

lighet, m. m. Ett korrektiv emot den tilltagande handelslusten skulle, på satt Kongl. Maj:ts Befallningshaf-

vande i dess förra underdåniga femårsberättelse uppgifvit, vara, om den sökande vore ålagd att egenhändigt 

hafva skrifvit sin ansökan, och att de kunskapsbetyg, som företes, borde vara utfärdade af Pastor, Kronofogde, 

Häradsskrifvare eller Länsman, äfvensom att församlingen fick höras innan någon handelsrätt meddelades. 

Om å länets kuster timade sjöskador får Kongl. Majrts Befallningshafvande meddela följande upplysnin-
o 

gar: å Astholmen i Tynderö socken strandade den 5 Oktober 1856 skonerten Glunten om 34.52 läster, med 

last af jern, och blef vrak; slupen Eugenius, lastad med spanmål och styckegods, förolyckades totalt natten 

emellan den 17 och 18 November 1859, dervid skepparen tillsatte lifvet; galeasen Hotellet, af omkring 30 

lästers drägtighet, gick förlorad vid Spikareds fiskeläge på Alnön, dervid såväl skeppare som besättning ber-

gades; slupen Troheten strandade på Hemö kust 1860, dervid besättning och last bergades; ångfartyget Ber-

zelius tornade samma år på en klippa i Näskefjärden, men togs af grund sedan lasten blifvit lossad; och 

slupen Johannes, om 27 läster, lastad med bräder, tornade under svår storm på en klippa i Näskefjärden och 

sjönk, men lasten bergades sedermera. 

En Sjöassuransförening för de norra länen stiftades i Hernösand 1848 och försågs med nådigt Regle

mente den 27 April 1849, samt började sin verksamhet den 1 Juli sistnämnde år. För föreningens andra 

oktroj erhölls Reglemente den 17 April 1852, för den tredje den 23 Mars 1855, för den fjerde den 13 April 

1858 och för den femte, den nu pågående, den 26 April 1861. Vid första oktrojårets slut den 1 Juli 1850, 

då föreningen omfattade Westemorrlands, Wester- och Norrbottens län, voro 61 fartyg om tillsammans 7,303 

läster försäkrade för ett sammanräknadt belopp af 1,476,500 R:dr R:mt, och under nu slutade qvinqvennium 

har förhållandet varit det i följande tab. Litt. Ö upptagna. 

Under åttonde året hafva 2 fartyg förolyckats och tillskyndat föreningen en förlust af 33,000 R:dr, 

under nionde året 4 fartyg för 102,000 R:dr, under tionde året 3 fartyg för 165,000 R:dr, under elfte året 

2 fartyg för 58,000 R:dr och under tolfte året 7 fartyg för 138,000 R:dr, allt R:mt. Denna nyttiga för

ening, som numera äfven omfattar Helsingland, vinner mer och mer förtroende och utvidgar årligen sin 

verksamhet. 

Gårdfarihandeln har här föga utrymme för sin verksamhet. Marknader hafva i allmänhet många besö

kande, men få köpare; också äro tid efter annan flera marknader indragna, och några af de qvarvarande äro 

af sådan obetydlighet, att deras begagnande lemnar föga förtjenst. De som nu bevistas, hållas i Örnskölds

vik 3 årligen, Sundsvall, Sollefteå, Häggvik och Utvik, på hvartdera stället 2 årligen, samt Hernösand, Ham

mar och Backe, en på hvartdera stället årligen, hvarförutom, enligt gammal plägsed, fiskrarne vissa bestämda 

dagar infinna sig på bestämda ställen, för att utbyta sina saltade fiskvaror mot landtmannaprodukter, såsom 

spanmål, smör, kött m. m. Marknader utom länet, som af länets innevånare bevistas, äro Upsala Disting, 

Hedemora vintermarknad, Östersunds, Ragunda, Hammardals, Asele och Nordmalings. Bestämda torgdagar 

Tab. Litt. Ö. Sjöassuransföreningens verksamhet. 

Tab. Litt. Ö. 
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finnas såväl i begge städerna som i köpingen, denna senare enligt Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes Reso

lution den 8 Juni 1859. 

Vid 1860 års slut fanns inom länet det i följande tab. Litt. Aa upptagna antal utminuterings- och 

utskänknwgsställen, för hvilka den kommunerna tillfallande andel af afgiften vanligen användts för fattigför

sörjningen. 

5. Kameralförhållanden. 
Inom Westernorrlands län funnos vid 1860 års slut det i bifogade tab. N:o 10 upptagna antal 

hemman och lägenheter af hvarje slags hemmansnatur, med det för hvarje klass utförda taxeringsvärde. 

Under qvinqvenniet äro inga hemman upptagna ur ödesmål. Jordafsöndring ar på evärdlig tid äro 

beviljade 41 år 1856, 29 år 1857, 35 år 1858, 32 år 1859 och 18 år 1860, eller tillsammans 155 st. Från 

krono till skatte äro under qvinqvenniet omförde de i nedanstående tab. Litt. Bb uppförde mantal. 

Rörande antalet nr/skattlagde hemman och krononybyggen lemnas upplysning i sammanhang med redo

görelsen för afvittringen. 

Om de under femårsperioden verkställda laga skiften redovisar tab. N:o 11, hvarvid anmärkes: 

att de skiftade ägorna således utgöra tillsammans 1,940,558 qvadratrefvar, samt att inga hemmansklyfningar, 

utan endast under åren 1856—1860 fastställda laga skiften äro tagna i beräkning. Att uppgifva antalet 

qvarstående oskiftade byalag och enstaka hemman låter sig svårligen göra, men att laga skiften hafva ett 

välgörande inflytande på jordbruket, kan lika litet bestridas, som att allmogen väl inser den fördel dessa 

skiften medföra, om ock en och annan jordägare ännu derifrån låter afskräcka sig af de betydliga kostnader, 

som åtfölja förrättningarne. Vtfiyttningsunderstöd har under qvinqvenniet utgått till följande belopp: 

Tab. Litt. Aa. Bränvinsutskänknings- och minuteringsställen. 

Tab. Litt. Bb. Från krono till skatte omförde mantal. 

Tab. Litt. Aa. 

Tab. N:o 10. 

Tab. Litt. Bb. 

Tab. N:o 11 . 
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Afvittringen har inom länet fortgått med rastlös ifver, hufvudsakligen härrörande dels deraf, att en ökad 

afvittrings-landtmätarepersonal är anställd, med särskild föredragande och styresman, samt dels och hufvud-

sakligast genom den fördelaktiga arbetsmethod, som blifvit en följd af Kongl. Maj:ts nådiga Kungörelse den 

8 Januari 1858, varande det att förmoda, det afvittringen i länet inom få år kan vara slutad. Afvittrings-

arbetets fortgång under qvinqvenniet redovisas i härunder följande tab. Litt. Cc. 

Att redovisa för infiutne statsmedel torde icke vara rätta stället i denna underdåniga berättelse, men då, 

för att få en allmän öfversigt öfver länets ställning i ekonomiskt afseende, det icke lärer vara ur vägen att 

lemna en kort uppgift på influtne allmänna medel, anser sig Kongl. Maj:ts Befallningshafvande böra meddela 

följande öfversigt, tab. Litt. Dd, i detta hänseende under qvinqvenniet, hvarvid anmärkes, att restantierne, 

som under åren 1856 och 1857 voro förda under särskild titel, de påföljande åren i följd af förändradt rä

kenskapsformulär äro inberäknade i de utförda summorna af stats- och riksgäldsmedel m. m., utgörande re-

stantierna för 1858 ett belopp af 30,987 R:dr 90 öre, för 1859: 36,155 R:dr 69 öre, samt för 1860 en summa 

af 19,957 R:dr 98 öre. Af dessa summor utgjorde större delen bötesmedel och testamentsbevillning, hvarorn 

tvist varit under längre tid anhängig. 

För att visa beskaffenheten af de i kolumnerna införda summor må en redovisning för sista året här 

få rum, tab. Litt Ee (å följande sida). 

Till denna afdelning synes äfven böra hänföras roteringsbesväret. Länet är nemligen roteradt till båts

manshåll och utgör deraf en styrka af 444 man*), hvarförutom för tillökad rotering utgöres vakansafgift efter 

47 hela rotar och \vMw rote i spridda andelar. Hvarje rote består i Medelpad af 3J och i Ångermanland af 

3z mantal. Af hela båtsmansstjn-kan beklädas 441 man af kronan och 3 man af rotehållarne. Kostnaden 

för en roteringsbåtsrnan upptages i markegångstaxorna 1856 till 122 R:dr 71 öre, 1857 till 118 R:dr 80 öre, 

1858 till 110 R:dr 24 öre, 1859 till 123 R:dr 22 öre och 1860 till 125 R:dr 54 öre R:mt. 

Tab. Litt. Cc. Afvittringsarbetet. 

Tab. Litt. Dd. Influtne statsmedel m. m. 

Tab. Litt. Cc. 

Tab. Litt. Dd. 

Tab. Litt. Ee. 
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Öfrige onera äro hufvudsakligen vägunderhållet, skjutsningen, presterskapets och kyrkobetjeningens aflö-

ning samt bidrag till folkskola och fattigvård. Utgifterna för dessa onera kunna icke med någon tillförlitlig

het uppskattas. Hvad som i föregående underdåniga femårsberättelser i dessa afseenden är uppgifvet grundar 

sig på allmogens åsigt och är oftast alltför högt tilltaget och det af förut uppgifven orsak, att jordägaren, 

af fruktan för ökade skattebördor försöker visa sina onera så stora som möjligt. I afseende på presterska

pets aflöning må anmärkas, att pastoralie-konventioner under qvinqvenniet blifvit af Kongl. Maj:t i nåder fast

ställde för Holms församling den 26 November 1858, för Hernösands och Hemö församlingar den 10 De

cember 1859 samt för Torps och Borgsjö församlingar den 20 April 1860. 

Om kostnaden för fattigförsörjningen och folkskolorna skall i nästa afdelning redogöras. 

I öfrigt anmärkes, att städernas drätsel förvaltas af en drätselkammare i hvardera staden. För drätsel

kammaren i Sundsvall fastställdes af Kongl. Maj:t under den 13 Januari 1860 förnyadt Reglemente och för 

auktionskammaren derstädes likaledes förnyadt Reglemente den 7 December 1859. 

6. Politi. 

Att länsresidenset är i Hernösand är förut anmärkt; men här måste tilläggas, att residenset, som tillhört 

borgerskapet, blifvit enligt Kongl. Brefvet den 23 November 1860 för statens räkning inköpt, sedan Rikets 

Ständer för detta ändamål och uppförande af nytt landtstatshus anvisat ett extra anslag af tillsammans 

100,000 R:dr R:mt, 

I fråga om hvad som under qvinqvenniet blifvit tillgjordt för religiositetens befrämjande må anmärkas, 

att kyrkobyggnader äro företagna i Lidens och Alnö socknar af Medelpad, af hvilka den förra redan är färdig 

och invigd; att kapellbyggnader blifvit företagna i Trehörningsjö af Gideå socken och på Hemsön af Högsjö 

socken, begge med bidrag genom kollekt och stambok; att å Tuna och Säbrå kyrkor torn blifvit byggda; att 

från kyrkoherdeboställena i Grundsunda och Njurunda jord blifvit afsöndrad för bildande af komminister

boställen, enligt Kongl. Brefven den 8 Juli 1856 och den 22 December 1858; att sockenpredikantsbefattningen 

i Fjellsjö, enligt Kongl. Brefvet den 21 Augusti 1860, blifvit förvandlad till komministratur; att fråga om 

särskild predikants anställande i Trehörningsjö väcktes 1856 och förföll, enligt Kongl. Brefvet den 6 Februari 

1857, men sedermera blifvit efter församlingens önskan afgjord; att Rikets Ständer vid 1859—1860 årens 

fiksdag anslagit 4,500 R:dr för inköp af boställe åt Kapellpredikanten i Trehörningsjö; att underdånig ansö-

Tab. Litt. Ee. Statsbidrag. 
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kan orn komministraturens förflyttning från Stigsjö till Wiksjö är af Kongl. Maj:t afslagen den 10 Mars 

1857; att Stöde socken under qvinqvenniet blifvit, enligt Kongl. Brefvet den 9 November 1852, skiljd ifrån 

Tuna församling och anslagen till särskildt pastorat; att deremot ansökan om rättighet att bilda eget pasto

rat blifvit afslagen för Ullångers annexförsamling genom Kongl. Brefvet den 12 December 1856, för Borgsjö 

genom Kongl. Brefvet den 12 November 1858, och för Holms annexförsamling genom Kongl. Brefvet den 26 

i samma månad. Presterskapets verksamhet har, enligt hvad förut ar nävnndt, under det sista qvinqvenniet 

tagits i synnerligt anspråk af de irrläror, som alltjemt utspridas i vissa församlingar af baptisteme, hvilka ännu 

i bäckar och sjöar meddela sina nattliga dop åt dem, som sälla sig till deras hop. Kongl. Maj:ts Befallnings-

hafvande har väl emot de oordningar och osedligheter, som deraf varit en följd, 1857 stadgat vite, men att 

dessa dop dock i smyg ännu utöfvas, har icke kunnat undgå uppmärksamhet, om ock oordningar dervid varit 

sällsyntare. Inom vissa församlingar hafva dock öfverenskommelser blifvit träffade och viten utsatta för dem, 

som upplåta sina hus för baptistföredrag, men stadfästelse å dessa viten, der den blifvit begärd, har Kongl. 

Maj:ts Befallningshafvande ansett sig förhindrad att meddela. 

Undervisningsverket inom länet är under qvinqvenniet utvidgadt. Det består af Högre Elementarläro

verket i Härnösand, för hvilket 1860 års stat upptager 13 lärare i vetenskaperne och 3 lärare i gymnastik, 

teckning, musik och sång; Sundsvalls Lägre Elementarläroverk, med 6 lärare jemte en sånglärare, hvarförutom, 

enligt Kongl. Brefvet den 29 December 1860, en skola med Rektor och en kollega blifvit inrättad i köpingen 

Örnsköldsvik, hvars innevånare bekostat skolhus. Folkskolelärare-bildningen besörjes vid det i Hernösand va

rande Folkskolelärare-seminarium, vid hvilket under loppet af sista qvinqvenniet utexaminerats år 1856 tio, 

1857 fem, 1858 fem, 1859 sex och 1860 fem, eller tillsammans 31 elever, och har Seminariet denna tid 

egentligen haft endast en lärare, men då Seminarium och Folkskolan här äro förenade, har läraren i den se

nare äfven biträdt vid undervisningen i Seminarium, hvaremot Seminariiföreståndaren på vissa timmar skött 

Folkskolan, isynnerhet vid seminariielevernas praktiska öfningar. 

Folkskolor finnas i länets alla socknar, dels fasta, dels arnbulatoriska, vid hvilka äro anställde 75 lärare, 

deraf 57 vid de fasta och 18 vid de flyttbara. Af dessa äro 68 examinerade och 7 oexaminerade, allt enligt 

Konsistorii senast afgifna berättelse. Inom skolåldern räknas omkring 17,000 barn, deraf omkring 5,300 un

dervisas i fasta och 1,600 i flyttbara skolor, 150 vid allmänna läroverken, 300 i enskilda undervisningsanstal

ter och 8,700 i hemmet, så att omkring 950 skulle sakna all undervisning. Till folkskolelärare-boställe har 

jord afsöndrats från Timrå prestbord, enligt Kongl. Brefvet den 30 December 1859, och från Tåsjö kommi

nistersboställe, enligt Kongl. Brefvet den 27 April 1860. Ullångers socknemän hafva fått inlösa en mindre 

jordrymd för skolläraren enligt Kongl. Brefvet den 7 December 1859. Under qvinqvenniet hafva följande 

statsanslag för Folkskolorna utgått, nemligen: 

Folkskoleafgifterna från kommunerna hafva under samma tid utgjort: 
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I allmänhet kan det sägas, att folkskolorna uppfylla sitt ändamål, om det ock måste beklagas, att en 

och annan skollärare brister i nit för den goda saken, men det är att hoppas, det en sådan brist skall rättas 

genom de visitationsresor, som i senare åren blifvit anställda af dertill utsedd Inspektör. 

Söndagsskolor äro inrättade i begge städerna, och början gjord dermed äfven på ett och annat ställe på 

landsbygden. 

Slöjdskolor för fruntimmer äro äfven i begge städerna inrättade och fortgå med särdeles nytta. Om 

donation till folkskolan i Hernösand skall nämnas i slutet af denna artikel. 

Uti Hernösands -Navigationsskola äro under qvinqvenniet utexaminerade det i följande tab. Litt. 

Ff upptagna antal elever. Denna skola, som stiftades 1842, förestås af en ordinarie och en underlärare, den 

förre med 1,870 och den senare med 625 R:dr årlig lön. För Iandtbruks- och skogsskolorna är förut redogjordt. 

För rättsväsendet och fångvården redovisas fullständigt i de af Hans Excellens Herr Justitie-Statsmini-

stern och Fångvårds-Styrelsen årligen utgifna tryckta berättelser. 

Under detta qvinqvennium, 1856—1860, hafva 2 personer, en man och en qvinna, undergått dödsstraff, 

dömde begge för mord. 

Utsökningsmålens antal är äfven en mätare af välmågan; dock får denna mätningsgrund icke obe-

gränsadt antagas såsom giltig, enär det icke sällan händer, att personer, som äga förmåga att betala, dock 

låta lagsöka sig för mindre summor, antingen af lättsinne eller trots, öfver de hos Kongl. Maj:ts Befallnings-

hafvande under qvinqvenniet handlagda utsökningsmål lemnar nedanstående tab. Litt. Gg upplysning. 

Tab. Litt. Ff. Utexaminerade navigationselever. 

Tab. Litt. Gg. Handlagde utsökningsmål. 

Tab. Litt. Ff. 

Tab. Litt. Gg. 
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Under qvinqvenniet hafva tvenne fängelser i länet funnits, nemligen länsfängelset vid Hernösand och 

kronohäktet vid Sundsvall, hvarförutom hvardera staden haft ett stadshäkte. Enligt Kongl. Brefvet den 14 

December 1858 är ett cellfängelse på dertill för statens räkning inköpt plats uppfördt, men som detta först 

år 1861 blef färdigt till begagnande, är derom i närvarande berättelse icke något att anmäla. Anmärkas må 

endast, att det innehåller 56 celler, och att dess kostnad var beräknad till 133,000 R:dr. Fångpersonalen 

under qvinqvenniet redovisas i nedanstående tab. Litt. Hh. 

Någon hypotheksförening fanns icke inom länet vid qvinqvenniets slut, men genom Kongl. Kungörelsen 

den 4 Oktober 1861 är en sådan sedermera bildad, gemensam för Westernorrlands, Jemtlands, Westerbottens 

och Norrbottens län. En filialbank i staden Sundsvall stiftades med af Kongl. Maj:t under den 18 Maj 1855 

i nåder fastställdt Reglemente, hvari någon ändring skedde genom Kongl. Resolutionen den 2 Juli 1859. 

Mälareprovinsernas Enskilda bank har, sedan flera år tillbaka, en afdelning i Hernösand, som under hela qvin

qvenniet varit för allmänheten till begagnande upplåten. 

Sparbanker finnas till det antal, som tab. N:o 12 upptager. 

Att förtroendet till sparbankerna under qvinqvenniet betydligt ökat sig, synes vid jemförelse af förhål

landet vid nästföregående qvinqvenniets slut, då delegarnes antal var i Hernösand 855 och i Sundsvall 375, 

samt ansvarighetssumman på förra stället 87,783 R:dr och på det senare 47,448 R:dr, allt R:mt. 

Inom länet finnas väl i flera socknar sockenmagasiner och i några så kallade sparlårar, men dessa nyt

tiga inrättningar luta till sitt fall. Redan 1757 öfverenskorns vid ett landsting om inrättande af sockenmaga

siner, men öfverenskommelsen hade föga efterlefnad, i det att väl sådana magasiner i några socknar inrätta

des, men i de flesta icke. Då efter inträffad missväxt Kongl. Maj:t, såsom vilkor för erhållande af understöd 

till de nödlidande, i nåder förordnade, att sockenmagasiner i länet allmänt skulle inrättas, kom saken åter å 

bane, och ett nytt reglemente, i stället för det af 1758, stadfästades under den 22 September 1819, med fö

reskrift att de nya magasinerna skulle vara färdiga inom midsommartiden 1822, men äfven nu mötte verk

ställigheten på många ställen motstånd, likasom ett 1824 framställdt förslag om distriktsmagasiners inrättande 

och en annan året derpå gjord framställning om öfverenskommelser socknevis till ersättande af sådan skada, 

som genom hagel, frost, vattenflöden eller andra olyckshändelser förorsakades å den växande säden. Från in

rättande af sockenmagasiner begärde sedan flera socknar befrielse, som äfven af Kongl. Maj:t under den 7 

Maj 1831 bifölls, med skyldighet att i stället inrätta sparlårar under viss, i resolutioner af samma dag, be

stämd kontroll, men sedan Kongl. Maj:t under den 11 November 1856 och den 23 April 1858 i nåder be-

Tab. Litt. Hh. Antal fångar under qvinqvenniet. 

Tab. Litt. Hh. 

Tab. N:o 12. 
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friat Själevads och Mo socknar från skyldigheten att hålla sparlårar, hafva dessa besparingsanstalter på flera 

ställen upphört; hvarernot sockenmagasinerna fortfara, ehuru icke på alla ställen ändamålsenligt förvaltade. 

Brandstodsförening en för Westernorrlands län erhöll den 17 Oktober 1843 af Kongl. Maj:t i nåder fast-

ställdt Reglemente, och dess verksamhet börjades tned Maj månad påföljande året; föreningen har under sin 

tillvaro njutit det allmänna förtroende denna välgörande inrättning förfjenar, hvilket tydligen synes deraf, att, 

då ansvarighetssumman vid 1845 års slut var 3,959,940 R:dr Banko, den under de påföljande åren stigit till 

mer än dubbla beloppet. Beklagas måste dock, att en och annan socken varit nog kortsynt att låta förleda sig 

till inrättande af sockenbrcmdförsäkringsanstalter, detta icke af brist på förtroende till den allmänna, utan sna

rare af brist på förmåga att bedöma de i de missnöjdes tanka hårda, men efter alla tänkandes omdöme rätt

visa och nyttiga föreskrifter om hvad som måste iakttagas för vinnande och bibehållande af försäkringsrätt, 

samt förekommande af eldfara. Huru ansvarighetssumman under qvinqvenniet ökats och huru obetydlig af-

giften varit, visar nedanstående uppgift: 

hvarvid aninärkes, att brandstodsåret räknas från den 1 Maj det ena till samma dag det påföljande året, till 

exempel det sista i qvinqvenniet från och med den 1 Maj 1860 till den 1 Maj 1861. 

Under qvinqvenniet hafva visserligen några betydliga eldsvådor inträffat, men dock icke så vidsträckta, 

att hela kommuner blifvit husvilla. Den 30 Maj 1856 nedbrann Wifsta varfs ångsåg på Bölesholmen tillika 

med en del af virkesförrådet; den 8 Augusti samma år ödelades genom eldsvåda flera hus med deri förva

rade öfver 2,000 stigar kol på Mo bruk; den 16 Juli 1859 nedbrunno genom mordbrand uthusen på central

hospitalet vid Hernösand; och natten emellan clen 19 och 20 September 1860 utbröt eldsvåda i köpingen Örn

sköldsvik, dervid fem större och några smärre hus nedbrunno, men af förlusterna dervid rönte Brandstods

föreningen föga känning, enär försäkring var tagen dels i Allmänna Brandförsäkringsverket för landet, dels i 

bolaget Skandia, med flera. Flera byggnader, så i städerna som på landet, äro försäkrade i allmänna brand

försäkringsverken, äfvensom i det nämnda Skandiabolaget. Der brandstod utgår, fördelas den än tingslagsvis, 

än för flera tingslag tillika, än socknevis, allt efter träffade öfverenskommelser. 

En frivillig bergningshorps är inrättad i Sundsvall, med af Kongl. Maj:t under den 27 November 1857 

i nåder fastställdt Reglemente. 

Om Sjöassuransföreningen är nämndt under afdelningen för handel och sjöfart. 

Helso- och sjukvården. Inom länet finnas tvenne offentliga Lasaretts- och Kurhusinrättningar, nemligen 

i Hernösand och Sundsvall, på förra stället äldre och på det senare inrättad enligt Kongl. Brefvet den 19 Ja-

nuari 1842 för Medelpad, efter hvilken tid den förra endast omfattar Ångermanland; ägande den förra, efter 

tillbyggnad och utvidgning, rum för 60 och den senare för 12 patienter, hvilket antal dock efter qvinqven-

niets utgång äfven är betydligt utvidgadt. Läkareplatsen innehafves på begge ställen af en Stadsläkare i 

hvardera staden. Patienternas antal och inrättningens kostnad visas af den å följande sida upptagne tab. Litt. Ii, 

hvarvid anmärkes, att bland fripatienter i Hernösand äfven äro inberäknade de som på Nybergska frisängarne, 

hvarom mera längre fram, njutit fri sjukvård, samt att kurhusafgiften för åren 1856 och 1857 varit i Hernö

sand sex skillingar Banko och för de öfriga åren 20 öre, samt i Sundsvall för åren 1856 och 1857 likaledes 

sex skillingar Banko och för de öfriga åren 16 öre R:mt. 

Tab. Litt. Ii. 
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Länet hade i äldre tider endast en Provinsialläkare och denna var tillika Lektor vid Gymnasium i 

Hernösand, men 1783 erhöll Provinsialläkaren sin station i Sundsvall. Derefter anställdes 1818 en Provinsial

läkare i Nätra, hvilken 1850 förflyttades till Örnsköldsvik, så en i Sollefteå 1826, en i Hernösand 1830, en i 

Torp 1843 och en i Fjellsjö 1854, samt efter qvinqvenniets slut en i Skog, enligt Kongl. Brefvet den 1 No

vember 1861, så att länet nu har 7 Provinsialläkare, hvar och en med sitt distrikt, men med distriktindel

ningen har Kongl. Maj:ts Befallningshafvande föreslagit en reglering under den 30 September och den 9 Ok

tober 1858, hvilket förslag af Kongl. Maj:t under den 6 Juni innevarande år är i nåder fastställdt. 

Några allmänna epidemier hafva under qvinqvenniet, enligt hvad förut näinndt är, icke inträffat, men 

på vissa orter hafva dock sådana sjukdomar varit gängse. Uti koleran insjuknade 1856: 20 och dogo 16 per

soner, år 1857 insjuknade 33 och afledo 19 personer och år 1858 insjuknade 13 och dogo 9 personel-, men 

sjukdomen sträckte sig icke utom städerna och några få socknar. Skarlakansfeber och messling, koppor, di-

arrhé, lunginflammation och katarrhalfeber hafva i några socknar varit under qvinqvenniet gängse. 

Om temperatur, barometersiänd och väderlek under qvinqvenniet inhemtas underrättelse, grundad på tre 

observationer om dagen, af nedanstående tab. Litt. Kk. 

Tab. Litt. Ii. Sjukvården vid lasarett och kurhus. 

Tab. Litt. Kk. Öfversigt ö/ver väderleksförhållandena 

Tab. Litt. Kk. 



Westernorrlands län. Apothek. Vaccination. Barnmorskor. Centralhospital. Fattigvård. 47 

Apothek finnas i Hernösand, Sundsvall, Sollefteå, Örnsköldsvik och Torp. samt skola anläggas i Fjellsjö 

ocli Skog. 

Hehobmnnar finnas i Sånga, som årligen af omkring 100 brunnsgäster begagnas, i Hernösand, med 12 

ä 15 sådana, och i Rogsta, der äfven några af kringliggande socknars allmoge begagnar vatten. Kallvatten-

kuramtalt finnes i Sundsvall med särskild Läkare, och denna anstalt, är vanligen anlitad af så många perso

ner, som utrymmet medgifver. 

Vaccinationen har i de flesta socknarne bedrifvits med omsorg. De vaccinerades antal uppgick 1856 till 

2,455, år 1857 till 2,240, år 1858 till 2,759, år 1859 till 2,560 och år 1860 till 2,240 personer, utom de re-

vaccinerade, hvilkas antal, då koppsmitta visar sig, vanligen är ganska stort; det uppgifves 1858 till 4,095 

personer. 

Examinerade Barnmorskor hafva till antal af 46 under qvinqvenniet funnits, och flere af dem äro exa

minerade i den instrumentala förlossningskonsten. Blott få socknar sakna examinerade barnmorskor. 

Den klagan, som under föregående qvinqvennier förts öfver qvacksalvare, fortfar ännu, och huru ofta 

allmogen än ser offer falla för qvacksalveriet, kan den icke lösgöra sig från tron på dessa kloka gubbars och 

gummors skicklighet. Kongl. Maj:ts Befallningshafvande har under den 5 December 1860 icke allenast gjort 

framställning till Kongl. Sundhets-Kollegium oin åtgärders vidtagande mot qvacksalveriet, utan ock genom 

allmän kungörelse varnat länets innevånare för utprånglare af läkemedel. 

Uti Hernösand finnes ett Centralhospital för de norra länen, eller hela Hernösands stift, med ruin 

endast för 50 personer; varande dock under inredning ett senare åren för emottagande af ytterligare 80 sin

nesrubbade personer nybyggdt stenhus. Hospitalsläkaren är tillika Stads- och Lasarettsläkare i Hernösand. 

Patienternas antal och inrättningens kostnad har under qvinqvenniet varit det tab. Litt. Ll (å följande sida) 

utvisar. 

Om fattigvärden i länet och dess kostnad meddelas i tab. N:o 13 sammandrag af de ifrån de sär

skilda Fattigvårdsstyrelserna inkomna uppgifter, hvarvid måste anmärkas, att i en och annan socken flera 

smärre fattigstugor i byame äro uppbyggda, då i andra ett gemensamt fattighus finnes; att i många socknar 

de fattiga försörjas genom kringvandring emellan heinmansägarne. hos hvilka de turvis njuta kost och hus

rum en eller flera dagar; att barnen vanligen äro utackorderade hos välkändt folk; att bland fattigvårdens 

inkomster äro inräknade bränvinsutskänkningsafgifterne, bötesandelar, afgift vid bouppteckningar, bröllop, 

i Hernösand under åren 1856—1860. 

Tab. Litt. L. 

Tab. N:o 13. 
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barndop m. m.; att tillskottet efter hemmantalet för de socknar, hvilkas fattige försörjas genom kringvandring, 

är beräknadt efter en viss summa per dag, dels 33, dels 37, dels 50 och dels 75 öre; att sammanskott, dels 

i spanmål, dels i kontant och dels i ved, dessutom i en del socknar ägt rum; att bruken särskildt lemnat 

understöd till de på deras ägor boende fattige; att de af Kongl. Maj:t år 1856 nådigst beviljade undsättnings

medel för fattiga blifvit till dem utdelade; samt att hvad som isynnerhet öfverklagas är att en mängd van

drande, merändels försupna gesäller besvära allmogen med tiggeri och på många ställen, synnerligen hos ål

derstigna och aflågse boende, pocka sig till förtäring, samt med liderlighet, våld och hot, mer än ofta åstad

komma fredstörande uppträden. 

Såsom ägande sammanhang med fattigförsörjningen, må äfven nämnas något om de pensions- och nöd-

hjelpskassor, samt andra dermed jemförliga välgörenhetsinrättningar, som finnas inom länet. Dessa äro: 

1. Landtstats-pensionskassan stiftades 1805 genom öfverenskommelse emellan Landtstatstjenstemännen i 

länet och grundar sig på årliga bidrag i spanmål efter markegång. Af denna kassa, som förvaltas af Lands

hövdingen, Landssekreteraren, Landskamereraren och Räntmästaren, njuta aflidne embets- och tjenstemäns samt 

betjentes enkor och oförsörjda barn pension efter mannens och fadrens död. Inrättningens första reglemente 

är af Kongl. Maj:t stadfästadt den 9 Juni 1807 samt förnyadt under den 22 Oktober 1842 och 13 Juni 

1856, hvilket sistnämnde är det nu gällande. Kassan, som, genom en oredlig uppbördsmans tillgrepp, för 

flera år tillbaka gjorde en betydlig förlust, hade 1855 en behållning af 25,437 R:dr 31 öre, som år 1860 

hade minskats till 22,109 R:dr 16 öre. Pensionärernes antal var då 38; 

2. Bevärings- och Båtsmans-pensionskassan, uppkommen genom en förening mellan socknarnes depute

rade den 22 Januari 1813, om ett sammanskott af hvarje rök, och stadfästad af Kongl. Maj:t under den 23 

Mars 1813, då det äfven i nåder bifölls, att de, till understöd i krigstid för svaga rotar, inrättade så kallade 

underrökskassors behållning, 14,879 R:dr 12 sk. Banko, fick för ändamålet användas. Reglemente fastställdes 

af Kongl. Maj:t under den 30 November 1813, och ytterligare föreskrifter om förvaltningen lemnades i Kongl. 

Brefven den 4 December 1821 och den 13 Januari 1824, hvarefter förnyadt reglemente af Kongl. Maj:t i 

nåder fastställdes den 1 Oktober 1851. Äfven denna kassa led genom den ofvannämnde uppbördsmannen en 

betydlig förlust, men erhöll genom Rikets Ständers frikostighet ersättning för kapitalförlusten. Ar 1855 hade 

kassan en behållning af 34,948 R:dr 73 öre och 1860 en summa af 37,321 R:dr 51 öre. Vid sistnämnde 

tidpunkt njöto omkring 70 afskedade bevåringskarlar och båtsmän lika pension med den de innehade af Ami

ralitets-krigsmanskassan, hvarförutom femtio enkor njöto 12 R:dr Ränt hvardera i årligt gratial. Kassan för

valtas af Landshöfdingen, Landssekreteraren, Landskamereraren, Räntmästaren och tvenne af Markegångssätt-

ningsdeputerade valde ledamöter; 

Tab. Litt. Ll. Hernösands Centralhospital. 
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3. Nybergska stiftelsen. Genom testamente af den 25 Januari 1815 förordnade Rådmannen Erik Nyberg 

bland annat, att till pensioner för borgare- och sjömansenkor lemnades ett kapital af 14,000 R:dr, till aflö-

ning åt ombudsmannen ett kapital af 300 R:dr, hvaraf han njuter räntan, till underhåll af tvenne frisängar 

för fattige sjuke å lasarettet en viss summa*), till Stigsjö församlings fattige och skola 1,000 R:dr, till Han-

delsbetjenten Lithanders dotter Erika Gustafva 1,000 R:dr, hvilka, om hon utan lagliga bröstarfvingar aflider, 

tillfalla pensionsinrättningen, till Westernorrlands läns arbetshusinrättning 500 R:dr, eller tillsammans 16,800 

R:dr Banko, som förvaltas af Landshöfdingen, Biskopen, Landssekreteraren, Landskamereraren, Borgmästaren 

samt en handlande, en handtverkare och en fiskare. Pensionsfonden har sedan blifvit tillökad med 1,000 

R:dr af Rådmannen Rydqvist, 200 R:dr af Fiskaren Arnström och 333 R:dr 16 sk., allt Banko, af Fiskaren 

Fröberg, så att fonden nu utgör 18,333 R:dr 16 sk. Banko eller 27,500 R:dr R:mt; 

4. De under Drätselkammarens förvaltning varande donationsfonder, till förmån för borgerskapets i Hernö-

sand enkor och barn, nemligen a) Hammarbergska donationen, 333 R:dr 16 sk.; b) Lindströmska donationen, 

400 R:dr; c) Westmanska donationen, 333 R:dr 16 sk.; d) Tjernbergska donationen, 666 R:dr 32 sk.; e) Geller-

stedtska donationen, 666 R:dr 32 sk.; och f) Almqvistska donationen, 1,000 R:dr, allt B:ko, af hvilka kapital, till

sammans 3,400 R:dr B:ko eller 5,100 R:dr R:mt, räntan årligen utbetalas till behöfvande enkor efter aflidne borgare; 

5. De under Konsistorii vård stående pensionskassor, till hvilka ecklesiastikstaten med årliga tillskott bidra

ger, nemligen a) Första klassens enkehjelpskassa, hvars behållning 1855 var 5,964 R:dr 25 öre, som 1860 för

ökat sig till 6,371 R:dr 51 öre; b) Första klassens enkehjelpstillökning med en behållning 1855 af 14,930 R:dr 

12 öre och 1860 af 19,855 R:dr 92 öre; c) Andra klassens enkehjelpskassa, med behållning 1855 af 7,316 

R:dr 54 öre och 1860 af 7,588 R:dr 7 öre; d) Andra klassens enkehjelpstillökning, med behållning 1855 af 

9,285 R:dr 28 öre och 1860 af 14,714 R:dr; e) Fattige prestmäns kassa, hvars behållning 1855 var 533 R:dr 

32 öre och 1860 stigit till 1,074 R:dr 84 öre; f) Fattige prestdöttrars kassa, utgörande 1855 ett belopp af 

546 R:dr 44 öre, hade 1860 stigit till 3,189 R:dr 95 öre; g) Treprocentsfonden. Sedan den genom författ

ningarne stadgade 3 procent centonal af Ecklesiastikstatens löner upphört att till Wadstena krigsmanshus- och 

Anuraiitets-krigsmanskassan ingå, samt medgifvet blifvit, att denna afgift fick disponeras af presterskapet efter 

eget godtfinnande, beslöts vid 1856 års prestinöte i Hernösand, att den skulle läggas till kassan för fattige 

prestmän. Behållningen gjorde vid 1860 års slut 3,588 R:dr 27 öre; A) Kyrkornas enkehjelpsbidrag, som år

ligen utdelas; i) Wibyggerå kronotionde-anslag. Genom Kongl. Brefvet den 18 Februari 1653 anslogs till 

fattiga prestenkors underhåll all behållen spanmål af Wibyggerå sockens kyrkoherberge, under »Superinten

dentens och Capituli disposition». Behållningen å denna fond utgjorde vid 1860 års slut 105 R:dr 23 öre; 

6. Pensionsinrättning för folkskolelärare inom Hernösands stift grundades 1856 och erhöll af Kongl. Maj:t 

i nåder fastställdt reglemente den 17 September samma år. Dess inkomster äro andel i det af Rikets Ständer 

för ändamålet anvisade statsanslag, delegarnes och skoldistrikternes afgifter, en årlig kollekt och enskilda dona

tioner, hvilka inkomster förvaltas af en direktion i stiftsstaden. Statsanslaget bestämdes sedan till 6,750 R:dr, 

och de årliga revisionsberättelserna visa beloppen af inkomster och utgifter sålunda: 

varande kassans behållning vid 1860 års slut 11.653 R:dr 19 öre; 
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7. Löjlingsha testamentsfonden. Genom testarn en tarisk disposition af den 1 Mars 1793, som af KongL 

Maj:t genom nådig resolution den 30 April samma år stadfästades, förordnade Majoren och Riddaren Magnus 

Löfling, bland annat, att af ett kapital, 500 R:dr Banko, skulle räntan, 30 R:dr, årligen utgå till Hernösands 

stad och Nora sockens fattige med 15 R:dr till hvartdera samhället, hvilka medel indrifvas genom Konungens 

Befallningshafvande i Malmöhus län och hvarje år hitsändas; 

8. Stipendiimedel. a) Genom testamente af den 1 Mars 1793, som äfven under den 30 April samma 

år af Kongl. Maj:t gillades, gaf nämnde Major Löfling 2,000 R:dr Specie Banko, hvaraf räntan, 120 R:dr 

samma mynt, skulle i 3 stipendier utgå för gymnasister vid Hernösands gymnasium. Denna fond förvaltas 

äfven af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Malmöhus län, som årligen hitsänder räntan, hvilken öfverlemnas 

till Konsistorium, som utnämner stipendiaterne; b) Biskopen och Kommendören Doktor Israel Bergmans 

donation den 28 Juli 1841 af 1,200 R:dr Banko; c) Kommunitetsfonden, 600 R:dr s. m., enligt prestmötes-

beslut den 6 Februari 1817; d) Framlidne Kyrkoherden i Gudmundrå, Doktor Isak Norbergs testamente, den 

23 April 1817, å 1,000 R:dr Banko; e) aflidne Stadsmajoren E. Nordlanders testamente den 7 September 1842 

å 2,000 R:dr Banko; f) Kyrkoherden i Bygdeå Doktor C. J. Nortrnans och dess fru U. C. Nordins testamente 

den 23 December 1798 och den 1 Augusti 1815 å 225 R:dr Banko; g) en okänd gifvares gåfvobref den 11 

Maj 1859 å 1,000 R:dr R:mt; h) framlidne Lektorn, Doktor Johan Sahlbergs testamente den 24 Mars 1810 

å 500 R:dr, hvaraf räntan först efter nuvarande innehafvarens död tillfaller stipendiifonden; i) framlidne Ju-

stitie-Borgmästaren Doktor Ullbergs testamente den 5 April 1839 å 5,000 R:dr Banko, och k) Expeditions

fogden Olof Tunmarks testamente den 25 Juni 1845 å 1,000 daler k. m., nu utgörande 900 R:dr R:mt. Alla 

dessa fonder gå till stipendier för ynglingar vid Hernösands elementarläroverk, utom den sistnämnda, som är 

anslagen för Sundsvalls skola; 

9. Lönefonder, a) Genom testamente af den 12 Januari 1831 förordnade Sjökaptenen Anders Bergman 

Miller, att 500 R:dr Banko skulle af hans efterlemnade tillgångar lemnas, hvaraf räntan skulle utgå till för

bättrande af de lägre skollärarnes i Hernösand löner; b) en Olivenhamn gaf genom donationsbref den 11 

Juli 1780 ett belopp af 240 R:dr Banko till samma ändamål. Fondens nuvarande belopp och användning 

grundar sig på Kongl. Maj:ts Resolution den 3 Maj 1820; 

10. Till flickskolan i Hernösand äro följande fonder donerade: a) Lektorn Doktor Sahlbergs af den 24 

Mars 1810, utgörande 1,056 R:dr R:mt; b) Enkefru Inga Margreta Almqvists, enligt testamente den 3 April 

1854, å 500 R:dr R:mt; varande begge dessa fonder förvaltade af Konsistorium, som årligen utbetalar räntan, 

hvarförutom hufvudsakligen genom gåfvor af tvenne aktningsvärda fruntimmer ett skolhus med boställsrum 

för lärarinnan blifvit uppbygdt. 

Hernösand i Lands-Kansliet den 28 Juli 1862. 

W. G Y N T H E R . 

Jac. Wilh. Langelius. C. W. Rydvall. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGD. 

Tab. N:o 2. 

J O R D B R U K . 



52 Tabb. N:is 3—6. Westernorrlands län. 

Tab. N:o 3 . 

B O S K A P S S K Ö T S E L . 

Till tab. N:o 4, SKOGSHUSHÅLLNING, hafva upplysningar ej lemnats utöfver hvad berättelsens text 
innehåller. 

Tab. N:o 5. 

DÖDADE ROFDJUR. 

Till tab. N:o 6, AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR, hafva bidrag ej kunnat erhållas utöfver hvad i 

berättelsens text är anfördt. 
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Tab. N:o 7. 

BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR SAMT HANDTVERKERIER. 



54 Tabb. N:is 8 och 9. Westernorrlands län. 

Tab. N:o 8 A. 
A L L M Ä N N A VÄGAR. 

Tab. N:o 8 B. 
GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9. 
SJÖFART OCH HANDEL, ÅR 1860. 
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Tab. N:o 10. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER Å LANDET, TOMTER OCH JORDAR I STÄDERNE M. M. ÅR 1860. 



56 Tabb. N:is 11 och 12. Westernorrlands län. 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN M. M. ÅREN 1856—1860. 

Tab. N:o 12. 
S P A R B A N K E R . 
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Tab. N:o 13. 

F A T T I G V Å R D E N . 

STOCKHOLM, 1862. 
P. A. NORSTEDT & SÖNER. 

KONGL. BOKTRYCKARE. 
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